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Metas X

Rusus veja is Galicijos. Vokiečiam Sekas
VOKIEČIAI ATSIIMA ŠIR-

# vhTtą.-
London,^ 18 spalio. — Vokie

čių ofocialisis* generalio štabo 
pranešimas skamba:

“Ant lauko karės su francu- 
žais nėra nieko nepaprasto.

“Suvalkų provincijoje- rusai 
pasilieka beveikmėj. Smarkes
nis mušis įvyko prie Širvintos, 
kur paimta pusėtinas skaičius 
kareivių nelaisvėn ir keletas ka- 
nuolių. Kovos apielinkėje Var- 
šavbs tolesniai tęsiasi.

Telegrama iš Berlino skelbia:
“Jš Tokio pranešama, kad 

Chinijoje apsireiškia didelė sim
patija vokiečiams. Vokiečių per
galę Antverpene ir Ostendoje. 
kaip ir visas kitas chinų laik
raščiai skelbia su dideliu entu
ziazmu. Gi japonų laimėjimus 
prie Tsingtao* ir kitus visai ne
mini.

IVE
Inta, 
jfcas- & 
suomei 
LABAI 
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^enue, 
e Keybtoks
■ 2958. /

RUSAI TYLI.
Petrogradas, 18 spalio. — Ru

sijos valdžia paskutinėmis die
nomis neskelbia jokių savo di
džių laimėjimų, turbut bijoda
ma jau, kad savo melavimais 
pertoli nušuoliavo. Oficialiai pa
skelbė tik tai, kad vokiečių ant
puolis ant Varšavos likosi at
muštas su dideliais vokiečiams 
nuostoliais. Taipgi, kad lenkai 

J neapkenčia vokiečių ir vokie
čių traukinį, gabenantį kareivius 
Lenkijon išmetė iš relių užmuš
dami tokiu budu kuone visus 
vežamus kareivius.

Nieko taipgi nesako, kad vo
kiečiai atsiėmė Širvintą ir mū
šiuose rusai pražudė 1500 karei
vių ir 50 kanuolių paimtų per 
vokiečius.

Austrijos oficialis raportas 
skelbia, kad Austrijos kariuome
nė galutinai atmušė rusus nuo 
Przemyslio, kuriam, sako, jau 
negresia pavojus iš maskolių 
pusės. Taipgi oficialiai patvir
tina, kad austrų kariuomenė’ at
ėmė iš rusų Lvovą (Lembergą), 
išvydami iš ten rusų kariuome
nę. Tą žinią patvirtina austrų 
konsulis Hagoje, kuris skelbia, 
kad rusai, apleido Lvovą 13 d. 
spalio.

Prie Przemyslio caras pražu
dė daug savo kareivių. “Neues 
Wiener Tageblatt” sekančiai ra
šo apie kovas prie Przemyslio:

“Rusų armija niekad arčiau 
Przemyslio nebuvo priėjus,* kaip 
prie spigliuotos vielinės tvoros 
ir apkasų. Tose tvorose ir ap
kasuose rusų kareivių, aklai ofi- 
cierių varomų ir grudžiamų į 
mirties nasrus, žuvo neapsako
mai daug. Vielinės tvoros ir Up- 
kasos sykiu sudarė ugnies vul
kaną. Vielos prileistos elektros, 
apkasose sudėtos minos. Nuo 6 
iki 9 dienos spalio tuose bai
siuose tinkluose rusų žuvo virš 
40,000 žmonių.

PERSAI MUŠA RUSUS.
Londonas, 15 spalio. — Pra

nešama į. čionai, kad persai, sy
kiu su kurdais ir turkais užpuo
la ant rusų parubežyje ir degi
na Rusijos sodybas. Pirmą su
sirėmimą su caro kariuomene 
kurdai laimėjo, užmušdami 50 
maskolių, 3 oficierius ir paėmė 
2 kanuoli. Susirėmimai tolesniai 
tęsiasi. K

but.

bau- 
girdi,

su Angli- 
valdinin- 

os priete-

nė naktimis ypač tur saugoties 
vilkų antpuolių^ Sako galima 
apsiginti vien degančiais nuo
dėguliais, nes šūvių vilkų gau
jos nebijo.

$

c#

Botha.

miaųsiai Botha

VOKIEČIAI ATMUŠA IŠ RUSŲ ŠIRVINTĄ.

meta kaltę už 
sukilimą prieš

nenon taip, 
Jis tuos žmo
savo oponentą 

ji

Angliją. Botha
žmonė

-----

BOTHA SAVO OPONENTĄ 
VADINA “IŠDAVIKU.”

Londonas, 19 spalio. — Reu- 
terio telegrama iš Pretorijos 
nuo generolo Louis Botha, ku
ris dabar yra Transvaeliaus są
jungos ministerių pirmininkų, 
praneša, kad už maištus, ku
riuos sukėlė baurai prieš An- 

Ii ją, kaltas yra generolas Heft- 
□gas, kuris yra Botho 

kuo j u oponentu. Botha 
suagitavę;

maišta ir,rus 
niek

hunu.
ministerių pirmininkus, taf Bo-

vokiečius, neturi nuovokos 
iro.. Botha užmiršo, kad 

tie žmones yra vokiečiai ir savo 
vientaučiu skersti del anglu ka
pitalistų naudos 
kaip Botha daro, 
nes pateisina, tik 
nori pragaišyt apšaukdamas 
valstybės išdaviku. Su žmonėmis 
paskui Batha gaus rodą.

RUSAMS PRADEDA NESI
SEKTI.

Londonas, 19 spalio. — Reu- 
terio telegrama iš Amsterdamo 
praneša, kad Berline aplaikyta 
sekanti telegrama iš Budapešto:

“Rusai, kurie likosi išvyti* iš 
Marmaros, vakar likosi sumuš
ti netoli Rakovo, kur buvo ap
sistoję. Rusai bėga linkui Koe- 
roesmezoe (Hungarijos kaimas 
Marmaros rajone), paskui veja
si austrų kariuomenė. * .

Rusų spėkos sumažėjo iki 
4,000. vyrų. Likusios nuotrupos 
dįdžiosios armijos, kuri buvo 
užpludusi Hungariją, turėsv pa- 
keluj pragaišti. Mažos spėkos 
da vis slapstosi miškuose, bet 
suėmimas jų nereikalaus nė 
smarkesnių susirėmimų.

DA DAUGIAU KARIUME- 
NĖS.

Londonas, 18 spalio. — An
glija apreiškia, kad kovosianti 
patol, kol neišgirs vokiečių mel
dimą susimylėjimo. Iki šiol, sa
ko, Anglija ištiktrųjų dar ne
pradėjusi karės, nors keliolika 
savo kariškų laivų ir tūkstančių 
kareivių neteko.

Dabar rekrutuojama ’ daugiau 
kariuomemis. Nuspręsta surink
ti 1,200,000 naujų kareivių, kad 
pasiuntus juos į karės lauką 
kaipo peną Kruppo kanuolėms.

ANTI-VOKIŠKOS RIAUŠĖS 
LONDONE.

London, 19 spalio. — Vakar 
čionai įvyko High gatvėje 
smarkios anti-vokiškos riaušės. 
Anglai ir kitataučiai užpuolė 
ant vokiečių apgyventos dalies. 
Sunaikino vokiečių dirbtuves, 
išdaužydami akmenais langus 
bei išvartydami tvoras. Vieną 
dirbtuvę padegė.

Tuo pačiu laiku riaušės įvyko 
taip vadinamam kvartale Old 
Kent Road, kur minia užpuolė 
vokiečių vedamus mėsinyčių 
marketus, taipgi vokiečio sal
dainių sankrovą sunaikino.

Daug tokių krautuvių minia 
sunaikinus apiplėšė.

Depford kvartale milžiniškoji 
riaušininkų minia nepaisant po
licijos draudimo daužė visas 
vokiečiams prigulinčias pramo
nės įstaigas. Sunaikino smukles, 
kepyklas, mėsinyčias ir dirbtu
ves; iš smulkių, kepyklų ir mė
sinyčių minia ėmė, kas kam kliu
vo.

Riaušininkus vadovavo 100 
uostų darbininkų, kuriems at
sisakyta duot nakvynei kamba
rius dėlto, kad tuos kambarius 
pavesta Belgijos pabėgėliams. 
Burys tokių benamių darbinin
kų viename vokiškame saliune, 
kad jiems atsisakyta duot nak
vynei kambarius, subatos nakčia

-pakėlė muštynes. Saliuną sunai
kino. Už tai likosi apkaltinti 
uosto darbininkai. Tai antryt 
tie, sako, ir suorganizavo riau
šes.

Riaušes turėjo kariuomenė 
sustabdyti. Suareštuota 20 ypa
tų.

VOKIEČIAI ARTINASI 
PRIE DUNKIRK.

Londonas, 19 spalio. — Rot- 
terdamo telegrama į “Daily 
Mail^. praneša. kad vokiečių 
generalis štabas praneša nuo 
kovos lauko, kad Vokiečių ka
riuomenė randasi tarpe Furnes 
(Belgijoje) ir Dunkirk (Fran- 
cijoje). Furnes yra 10 angį, my- 
lių atstume nuo Dunkirko šiaur- 
rytij link. Kovos tęsiasi prie 
Nieuporto.

KORESPONDENTO PRANE
ŠIMAS.

London, 19 spalio. — “Dai
ly News” laikraščio korespon
dentas iš Petrogrado praneša, 
kad kovos vakarinėje Lenkijo
je (turi but Lietuvoje) persi
kėlė į Varšavos apielinkę. Vo
kiečių nelaisviai, kaip ir rusi] 
sužeistiejie kareiviai pasakoja, 
kad kovos ant visos linijos tarp 
Krokavos ir Censtakavos, kad 
pasiekus Varšavą yra daugiau 
politiškas, negu strategiškas

veikimas. Rusai koncentruoja 
savo spėkas kiek galima kuoar- 
čiausiai Varšavos. Vokiečių ant
puolis likosi atmuštas. Bet sa
koma, kad tais manievrais vo
kiečių generolai nori vien ne
leisti rusams pakenkti vokie
čiams sutvirtinti savo spėkas 
kariuomene, gabenama iš Torti
nio. Vokiečiai būtinai nuspren
dė paimti Varšavą.

Galicija rusam jau žuvo. Aus- 
tro-vokiečiij armija baigia va
ryt lauk rusus iš rytinės Gali
cijos. Paėmė visas stipresnes 
rusų fortifikacijas ir rusų ka
riuomenė pražudė viltį, kad ga
lėsianti ilgiau ten atsilaikyti. 
Vokiečiai dabar visa savo spė
ka rengiasi užpulti pri£ Varša- 
vds, ir dėlto čia rusai taipgi su- 
stiprjna savo spėkas.

JUODVARNIAI IR VILKAI 
SEKA.

London, 18 spalio. — JDien- 
raščio “Standard” koresponden
tas iš Odesos praneša, kad milži
niški mūšiai Galicijoje iššaukė 
iš Lenkijos miškų visus juod
varnius ir vilkus, masinamus 
garuojančio kraujo kvapais. 
Vilkų, sako, didžiausios gaujos 
seka kariuomenę. Taipgi užpuo
la gyvuosius kareivių pulkus, 
kurių batai ir drabužiai dvokia 
nuo žmonių kraujo. Kariuome-

CHOLERA PERSIKELIA 
ITALIJON.

Roma, 18 spalio. — Nuo ka
rės lauko choleros liga plėto
jasi ir jau pasiekia Italiją. Ofi
cialiai apskelbta, kad cholera 
jau siaučia Graikijoje ir pasiro
dė taipgi Romoje. Valdžia įsakė 
sveikatos užveizdai kovoti viso-
mis prieinamomis priemonėmis, 
kad neįsileidus į šalį tos paviet
rės. Visos dirbtuvės ir viešos 
vietos* turi būti užlaikomos kuo- 
švariausiai ir valgomi daiktai 
turi but kasdien inspektuojami. 
Gyventojams uždrausta valgyt 
pigus maistas (o kaip bus su 
tais, kas netur pinigų brangų 
nusipirkti? R.). Sicilijoje Jau 
keliolika choleros apsireiškimų 
užnotuota.

UŽDRAUDĖ GĖRIMUS.
Amsterdam, 19 spalio. — 

Laikraštis <rDer Tage” praneša, 
kad vokiečių valdžia uždraudė 
gerti svaiginančias gėrimus ne
tik savo kariuomenei Belgijoje, 
bet taipgi uždraudė Gendavoj 
(Ghent) ir kituose paimtuose 
nuo Belgų miestuose pardavinė
jimą svaiginančių gėrimų. Par
davėjai skaudžiai bus baudžia
mi.
GORKIS KARIUOMENĖJ.
•Bukarest; Rumunija. — Ca- 

nykštis dienraštis “Universal” 
paskelbė, kad garsingas rusų 
rašytojas Maxim Gorkij, kuris 
sugrįžęs iš Italijos buvo apsi
gyvenęs Suomijoje, likosi varu 
paimtas krfriuomenėn ir išvary
tas ant karės lauko.



APŽVALGA.
BEGĖDŽIAI.

Prieš nesenai Rusijos valdžia 
pasiuntusi Belgijos parlamentui 
pasveikinančią telegramą, kurią 
užbaigia žodžiais

“Jūsų didvyriškas pasielgimas 
buvo pirmuoju žingsniu link iš- 
siliuosavimo, nes atmušėt ne
suvaldomojo vokiečių pašėlimo 
antpuolį.

“Garbė didvyriams! Lai gy
vuoja narsus Belgijos liūtas! 
Lai jūsų obalsis “vienybėje ga
lybė” užtriumfuoja ant griuvė
sių niekingos budavonės, kuri 
žadėjo likti paminklu visuotinos 
vokiečių hegemonijos. Tuomet 
išvysime valdžią laisvės, lygy
bės ir broliškumo ant žemės”.

Ar girdite? Rusijos despotas, 
' kuris prieš kelis metus obalsius 

laisvės, lygybės ir brolyškumo 
nuskandino * kilčiausių žmonių
kraujuose, kalba apie laisvę, ly
gybę ir broliškumą! Ar girdite?! 
Rusijos valdžia, kuri didvyriš- 
kiausius šalies sūnūs ir dukte
ris už patį troškimą laisvės, ly
gybės ir broliškumo iškorę, su
šaudė, kalėjimuos ir katorgose 
supudė — toji valdžia linki lai
mėjimų laisvei ir lygybei!! Toji 
veidmainingo ir niekingiausio 
melagio caro valdžia, kuri be 
krislo susimylėjimo smaugia 
pavergtas tautas ir tykoja ant 
laisvės kaimyniškųjų tautų, kai-1 

6 ba apie broliškumą!! Ar gali 
< būti kas ironiškesnio? Ar gali 

butj bjauresnis pašiepimas? Ar 
galima kitaip sau išaiškinti tą 
neįtikėtiną apsireiškimą kaip 
vien tik BEGĖDŽIAI!!

* *

♦
“Lietuva atsakydama, ¥Kovai” 

už pavadinimą jos redaktorių 
bedėdžiais, varančiais rusofilių 
darbą prirašo kuone visą pusla
pį pamokslo, matomai tuo tiks
lu, kad pasiteisinus iš, užmetimo. 
Ten pasisako:

“Apie Rusijos valdžios des
potizmą, mažesnių tautų per
sekiojimą ir rusų tamsumą, 
nekultūringumą, barbarišku
mą mes užtektinai girdėjome. 
Tuos persekiojimus, kuriais 
Rusijos valdžia slogina nelai
mingus Rusijos kitataučius, 
ne-rusus, mes smerkiame ne- 
mažiaus už poną “Kovos” ap
žvalgininką. Žydų “pogro
mai”, lenkų, suomių, latvių, 
lietuvių persekiojimai; pačios 
rusų liaudies slėgimas; tie 
visi varžymai, kurie tankiu 

‘tinklu apipynė viešąjį visos 
Rusijos gyvenimą ir jį taip 
prislėgė, kad mažiausis lais
vės spindulėlis, rods, gęsta; 
ta politika, prie kurios vairo 
stovi Markovai II, Puriškevi- 
čiai, Bobrinskiai et tutti quan- 

. ii; tos sąlygos, kurios leido 
įvykti Lenos, sausio 9(22) d., 
Kišinevo, Gomelio, Bialosto- 
ko ir kitų vietų skerdynėms, 
leido iškilti begėdiškai Bei- 
liso bylai, kurios tūkstančius 
pačių rusų ir kitataučių, tame 
skaitliuje ir mus lietuvių, iš
vijo iš savo tėvynės, — visa 
tai gali gauti iš kiekvieno pa
žangaus žmogaus tiktai vie- 

• na atsakymą: kuogreičiausį 
pasmerkimą. Bet mes iš to 
pasmerkimo ąedarome sau 
amato, nešukaujame prie kiek
vienos tinkamos ir netinka
mos progos apie “kruviną bu
delį”. Mes-’ manome, kad pa
našus pasielgimas čia Ameri
koje yra, atsiprašant, špygos 
rodymas kišeniuje. Kaltas 
yra ne vienas caras, bet visa 
ta priespaudos sistema, kuria 
ręmiasi Rusijos sutvarkymas 
ir kurios produktu yra patsai 
caras”.

1 Ar girdite? Pirmu kartu iš
ėjusi iš po pono Balučio pluks- 
nos “Lietuva” pasmerkė tą sys- 
temą, kuri sutveria carus! 
Džiaugkitės lietuviai, dabar jū
sų už troškimą panaikinti tą 
baisią systemą, tą piktadarišką 
surėdymą, kuris gimdo tyronus- 
despotus-carus jau ir “Lietuva”

KAS VEIKIAMA UŽ KULI
SŲ.

Einantis "New Yorke rusų 
laikraštis “Novij Mir” viename 
paskutinių savo numerių rašo:

“Turkija, Rumunija, Portu
galija gali but įtrauktos į vi
sos Europos karę... Apie tai 
kiekvieną dienų ateina kokios- 
nors žinios. Už tų tankiai be
sikeičiančių žinių slepiasi toji 
neužginčijamoji teisybė, kad ka
riaujančios valstybės visomis 
savo jiegomis stengiasi “veikti” 
idant naujus kraštus įtraukus į 
karę.

Pavyzdžiui Rumunijoje tas 
“veikimas” talkininkų jau išsi
reiškė kokia-tai baisia paslap-i 
tinga drama. Rumunijoje ap
link karališkų dvarą kovės dvi 
partiji: viena su karaliumi Ka
roliu priešakyje — agituojanti 
už gelbėjirųą Vokietijos; kita 
gi rusofilų partija, besisten
gianti įtraukti Rumuniją į su
tartį su Rusija. * Ir... štai1 stai
ga įnirtime tos vidujinės kovos 
karaliais slaptingai numirė. Ofi
cialiai apskelbta, kad karalius 
mirė iš širdies ligos. *£inoma, 
tas yra galimu. B,et iš kitos pu
sės kugžda, kad karalius likosi 
nunuodintas ar užmuštas per 
rusofilių partijos agentus.

Dabar Rumunijos sosto pa- 
veldėju lieka princas Ferdinan
das, šalininkas Rusijos. Diplo
matų ratuose laukiama; kad nors 
ir per slaptų nužudymą savo 
karaliaus rusofiliu partija pa
siekė tikslą, t. y. prašalino kliū
tį, kuri neleido įtraukti Rumu
niją karėn prieš Vokietiją”.

Tokiais keliais carizmas ėjo, 
kad surengus europinę karę, to

“Lietuvos” nediskredituosime 
iki “Lietuva” neddskredituos so- 
cialistiškųjį judėjimą, versdama 
plėšikų darbus ant socialistų.

* **
PASAKYKITE, KAS ARDO?

Jau žinome, kad II visuotinas 
seimas išrinko į L. Š. Fondo iš- 
dinihkus K. Šidlauską. Mažuma 
su tuo nesutinkant, palikta ir 
mažumos būtinai brukamąjį T. 
Paukštį. Socialistai ir abelnai 
neapsvaigintiejie šliupizmu de
legatai nusileido prięš tą parti- 
zantišką minoritą iki tiek, kad 
rekomendavo buvusį SLA. ka
sininką J. Skritulską. “Demokra
tai” taip buvo apimti baimės, 
kad savo šešėlio nuogąstauda
mi, įsikibo į Paukštį ir atmetė 
ir Skritulską. Fondtf komitetas 
sutvarkytas likosi taip, kad li
ko du kasininkai. Bet per jų ran
kas negali but pinigai siunčia
mi, vien tik per Fondo finan
sų skretorių T. L. Dundulį, 
kuris bus pastatytas po $1000 
kaucija. Bet dabar tasai pats 
buvusi^ Visuotinojo seimo se
kretorius J. O. Sirvydas, likęs 
ir atskalos sekretoriumi “Vie
nybės Liet.” N 41 “Bepartyviš- 
kos Dalies” protokole štai ką 
pasakoja:

“T. Paukštis, bus iždininku 
bepartyviškosios visuomenės, 
o Šidlauskas bus iždininku 
socialistų šalininkų. Plačioji 
bepartyviškoji visuomenė siųs 
aukas bepartyviškaijį iždinin
kui T. Paukščiui, o socialistai 
— Šidlauskui.” w
Pasakykit, ar čia nevirimas 

košės? Ar tie “bepartyviškiejie”, 
kurių antran posėdin, kaip pati 
“Vienybė Lietuvninkų”' pripa
žįsta susirinko vos į 30 asmenų 
turi kokių nors teisę laužyti vi
suomenės virš 200 atstovų pa
darytus nutarimus? ✓

Mums visai nerupi tas, kad 
tautininkai-partizantai rinks au-x 
kas, jų, kaip ir musų visų, prie
dermė yra tai daryti. Bet svar
bu, kad tię visuomenės suau- 
kauti pinigai nebūtų suvartoja
mi tokiems tikslams, kurie jo
kios naudos negal atnešti, la
biausiai nukentjėjusiems—maža
žemiams ir bežemiams žmo
nėms. Tuo tikslu, kad prida
boti, kam ir kaip turi but ski
riamos aukos, išrinktas yra ko
mitetas, susidedantis iš visų 
stambiųjų musų visuomenės 
srovių narių. Jis vien gal but 
legališku ir atsakančiu.

* **
KAM VEIDMAINI AUT?
“Lietuvos Autonomistai”, ku

rie savo atskalos konferencijoje 
išrinko naujus komitetus ir įku
ria fondus, teisinasi jau prieš 
visuomene tuomi, kad jie turėję 
tai daryti, nes Visuotino Seimo 
didžiuma atmetė Šliupo rezoliu
ciją delei Lietuvos autonomijos. 
Ar tas tiesa, kad seimas atmetė 
Lietuvos autonomijos klausimų? 
Juk da negalima taip greit už
miršti vienbalsiai Seimo priim
tos rezoliucijos, kuri skamba:

“Visuotinas Amerikos lietu
vių Seimas pripažįsta,

a) kad kiekviena tauta turi 
teisę spręsti apie savo likimą;

b) kad atskiros tautos turi 
būti sujungtos su viena kita 
lygiomis teisėmis, o ne pavergi
mo ryšiais;

c) kad tikrai broliški santi- 
kiai tarpe tautų įvyks tiktai 
tuomet, kuomet laisvės, lygy
bės ir broliškumo idealai užvieš
pataus kiekvienos tautos viduje.

2) Lietuvai, kaip pavergtai 
šaliai, mes geidžiame, kad ji 
nusikratytų svetimųjų despotų 
jungą ir kad ji įsitaisytų tvarkų, 
kurioje visi gyventojai, laisvi ir 
lygus piliečiai, galėtų be kliūčių 
žengti kultūros ir progreso keliu.

3) Mes prižadame visomis jie
gomis remti morališkai ir mate
riališkai kiekvienų*' Lietuvos Ju
dėjimų, kuris veda ja prie lais
vės, gerovės ir šviesose

Ar neaišku? Bet mat ta re
zoliucija nėra Šliupo, o kas ne 
jo, tai viskas niekai. /

su savo sesutėmis nevadins plė
šikais, padaužomis ir tiems pa
našiais vardais. Gal už troš
kimą laisvės lygybės ir broliš
kumo jūsų nevadins jau “cici- 
likais”. Gal...

Skaitykime toliaus:
“Juozapas Rupšis iš Širmo- 

nių kaimo, Šiaulių pavieto, 
rašo savo broliui Amerikoj ir 

• nusiskundžia, kad, girdi, so
cialistai vargina žmones”.
Patvirtinimui to cituojama 

žodžiai iš rašyto laiško:
“Mes nebijome taip labai 

mūšių su prūsais, ale socia
listai baisiai žudo (?) žmo
nes. Einsf per sodas cicilis- 
tai, p kas .neina su jais, tai 
sudegina ir smertį padirba. 
Pas mus buvo atėję cicilistai, 
revolveriais apsikabinėję ir 
bombų prisiėmę. Ani sakė: 
'Antrą kartą, kad ateisma— 
busma visi broliai. Aisma kar
tu ant caro, o kas neis—smer-

Redakcija nedaro jokios pa
stabos. Tegul skaitytojas sau 
ir mano, jog .iš t ikrų jų socialis
tai dabar terioja žmones. Juk 
“Lietuvai”, išteisinančiai carų 
darbus ir už juos atsakomybę 
suverčiančiai ant systemos, ne
protaujančiųjų žmonių apie so
cialistus klaidingas manymas 
labai geistinas, nes tas tik ir 
palaiko gimdančią kruvinus ca
rus systemą.

Ar neaišku, kaip “Lietuva” 
padeda griaut tą netikusią sys
temą?

Ar “Lietuvą” rašo ir reda
guoja tokie neišmanėliai, kurie 
negal ir to suprasti, kad šiuo 
laiku jokiam Rusijos pavaldi
niui ir išsitart apie valdžią jai 
neprielankiai nėra galima, tam 
kas tik nenori but sušaudytu 
kaipo “išdavikas”. Nejaugi 
“Lietuvos” redakcija nesupran
ta, kad socialistai, kaip laiške 
rašoma, panašiai niekad nesiel
gė ir ypač negal ir netur reika
lo šiuo momentu taip elgties. 
Bet ji leidžia savo laikraštyje 
vietą tokiems šmeižtams, kad 
tik klaidinus skaitančiųjų visuo
menę ir ardižus socialistų spė
kas, naikinančias pagaminan
čių carus ir kares systemą. Pa
sakykite ponai, kuo turime jus 
už tai pavadinti?

kiais keliais eina jis ir toliaus, 
kad įtraukus karėn ir tas vals
tybes, kurtos iki šiol nedalyvau
ja žmonių skerdynėse. Kadži 
už kulisų maskoliškoji politika 
y^da niekšiškiausias intrigas, 
nesibjauri net galvažudysčių, 
kad prašalinus sau nuo kelio 
jos grobimų’ politikos trukdyto
jus, veidmainingai skelbia, jog 
priversta buvo pradėti karę del 
švento idealo: išliuosavimo vi
sų slavų iš po svetimo jungo. 
Kada juodašimčių partija, ku
rios priešakyje stovi pats caras, 
kaip jau Serbijos socialistai 
prirodė, surengė užmušėjistę 
Austrijos sosto įpėdinio ir jo 
žmonos, kada dabar ta pati juo
dašimčių partija pasirūpino nu
galabinti Rumunijos karalių, 
saugojantį Rumuniją nuo ca
rizmo jungo, toji cariškoji val
džia skelbia tautų broliškumą, 
laisvę ir lygybę.

Akyvaizdoje to tačiaus da ir 
pas mus atsiranda rusofiliai, ku
rie pripažįsta, kad šiandieninę 
žmonių skerdynę iššaukė ne ca
rizmo politika. Ir pas mus yra 
žmonės, kurie pripažįsta, kad 
Rusijos karė yra apsiginimu 
nuo Vokiečių jungo.

Ar tame nesliapiama joks 
tikslas? “Lietuva” pasisako:

“Atsiminkite, kad toje pa
čioje užsilikusioje Prūsų Lie
tuvos dalelėje, kuri vadinama 
Mažąja Lietuva, viskas jau 
pusiau su vokišku sumaišyta. 
Atsiminkite, kad tas pats ma
žėjimo procesas yra pastebė
tina ir kitose Vokietijoje gy
venančiose tautose.”
Mat carų* kvailas pavergtų 

tautų persekiojimas sulaikė tas 
pavergtąsias tautas nuo išsitau- 
tinimo. Mažosios Lietuvos lie
tuviai, neverčiami suvokietėti, 
suvokietėjo pirma, negu Didžio
sios Lietuvos lietuviai surusėjo. 
Mat čia visai nekalbama apie 
ta gamtinę tiesų, kuri asimili- 
zuoja smulkiąsias tauteles,. gy
venančias tarp kultūringų di
džiųjų tautų, varu neverčiančių 
susilieti į vieną kūną. Patrio
tams visuomet yra naudingiau 
liaudies priespauda ir vargas, 
negu sąlygos, kurios *tą liaudį 
natūraliu ° keliu asimilizuoja su 
kitomis tautomis. Nes juk su 
tuo išnyksta tas patriotizmas, 
kuris pagamina militarizmų ir 
pasekmėje tas baisias skerdynes.

“Lietuva” teisinasi, kad ji ne- 
linkinti carui karės laimėjimo, 
kad ji piktinasi kare ir ganėti
nai pasmerkia jų. Malonu tai 
girdėti, bei da butų maloniau iš 
jos išgirsti ir tai, kad caras su 
savo juodašimčių gauja tų ka
rę surengė. “Lietuva” neužgins, 
kad karė prasidėjo 2 rugpjūčio, 
gi laiškai iš Rusijos ir Lietuvos 
sako apie mobilizacijų da pir
moj daly j liejos mėnesio. Dėlto 
tai mes pirmiausiai pasmerkia
me caratų už šias visas skerdy
nes, ir visai nemanome teisinti 
kaizerį, belgus, anglus ar fran- 
cuzus kapitalistus, besivaržan
čius už Afrikos kolonijas. Iki 
šiol mes iš “Lietuvos” negirdi
me, kad 'jį smerktų caratų ir 
dėlto turėjome teisę manyti, kad 
jinai linki caratui laimėjimų, 
dėdama prie Warburtono straip
snio prierašus, kad vokiečiams 
nepavyko iššaukt Rusijoje re
voliucijų, nes visi vokiečiai dar
bininkų vadovai į laikų buvo 
suimti ir visuotinas streikas neį
vyko. Ji reikalauja iš musų pri
rodymo iš kur mes žinome, kad 
“Lietuvos” redakcija džiaugiasi 
iš to streiko neįvykimo. Te 
perskaito savo pačios žodžius 
tame redakcijos prieraše: %

“Bet mat, anot to priežo
džio, žmogus šaudo, o velnias 
kulkas gaudo. Taip pat atsi
tiko ir šiuom sykiu, — atsiti
ko ne taip, kaip kaizeris ti
kėjosi”.
Taigi “Kovos” redaktorius ir 

pagalvojo, skaitydamas šiuoą 
“Lietuvos” redakcijos žodžius... 
Juos neprasimanėm, bet išskai- 
tėm “Lietuvos” špaltose ir del 
užgana pa darymo “Lietuvos” re
dakcijai prižadamu kad ^niekad -

Bet ne apie tą industrialize 
mą kalba eina. Tas industrial 
lizmas, kuris yra peršamas Hay^ 
woodo, Bono, St. John ir kitų 
—tas “industrializmas”, po ku
rio vėliava stovi darbininkai 

* “I. W. W.” reiškia savyje dau- 
giau, negu atskira profesionalės 
organizacijos forma, jis savė 
skaito nauja filosofija, taip sąl- 
kan, darbininkų judėjimo, nauja 
sociale teorija, ir jos vystymą^ 
sis.

Bet čia yra visai kas kita. <
Prisižiūrėjus iš arčiau į imč 

r.ų industrialistų veikimą ir pro
pagandų,, mes randame, kad jy 
“mokslas”, kaip du lašu vaib 
dens panašus į mokslą Europos, 
sindikalistų.

Tie ir kiti, nors kalba labai 
daug apie klesų kox& ir klesi- 
nuis darbininkų interesus, bet 
savo budavojftne kovos budo 
ateityje jie išrieda lyg ir iš kiau
šinio darbininkų * organizacijoj 
N eorganizuotas proletariatas, 
kaipo klesa vartojanti įrankius 
išdi’.bystės, o sindakalistai ko- 
žnas savo apskrityje. , Organb 
zacija visuomeniškos pramonės 
išeina ne iš centro, esančio po 
kontrole visuomenės, bet kon- 
tioliuojasi kožnoj pramonijos 
šakoj atsakomybėje sindikatų.

Labriola, žinomas italai sin
dikalistų rašėjas savo knygoj; 
apie sindikalizmą pranąšauja 
ateities surėdymų pavidale p.ra? 
monijoš kooperatyvų, liuosoj su- 
tartyj del apsimainymo pro
duktais tarp savęs. Prie to dar 
slepiasi ir pinigai.

Labai teisingai pastebi tamė 
dalyke Lunačirskis. “Nenuva
lius rinkų, nentiėmus kainų nuo 
produkto, pasilieka galimybė 
vieniems praturtėt, o kitiems 
skursti. Tą rinkų liuosybę pa^ 
liekant, vienos kooperacijos ra
cionaliai funkcionuojančios ge
rai gyvuos, o kitos bus eksploa^ 
tuojamos; kur yra rinkos, ten 
neišve ngtina nelygybė ir išnai^ 
dėjimas”.

Tokiu budu sindikalistų ^so
cializmas” plačiai atidaro duris?, 
konkurencijai apsimainyme prOj 
dūktų, o kol bus atskirų koo- 
peracijij atskiri nuosavi intere
sai, kol bus^ kainos ir rinkos, 
patol gyvuoja šiandieninė kapi
talistiškoji systemą. Tokiais kea 
liai einant prie kapitalizmo pa
naikinimo, darbininkų išsiliuo- 
savirrias yra fiepasiektinu. Sin
dikalistų teorija tik įvestų į už
burtų ratų, kuriame mes tran^ 
kytumėmės kaip' voverė ratelyj, 
iš kurio niekad negalėtumėm 
išsikraustyti.

Sindikalisti savo ateities su
rėdyme labai mažai tesiskaito 
su darbininkų judėjimu ir ten3.; 
dencija, ir jų plėtojimosi. Sočia-* 
lizmas nėra produktas sausos 
fantazijos, bet pabudavotas so
ciologijos mokslo išvedimais., 
Kapitalistiškas surėdymas vys
tosi vis labiaus ir labiaus, ir iš* 
šaukia neišvengtinų preišginia-. 
vimą.

Vienas svarbesniųjų priešgi< 
niavimų yra neteisingas pro
duktų išdalinimas. Su išdirbys
čių išsiplėtojimu ir kapitalo kon
centracija išsivystimu trusty 
atsiranda. ekonominis pagrindas 
centralizuotai socialistiškai 
organizacijai, kuri skiriasi nuo4 
kooperatyviškos sindikalistų fe
deracijos *kaip dangus nuo že
mės. Jų kovos būdas nesiskai-* 
to su istoriškojo draugijos išsi-. 
vystymo ir darbininkių judėjimo 
vystymosi bėgiu. Jie mano, kad 
jie labai revoliucioniški, bet jų 
revoliucioniškumas apsireiškia* 
kaip tik žodžiuose, o iš'tikrųjų, 
tai jie labai tčli nuo revoliuci- 
joniškumo.

(T. b.).
A. Dagis.

Musų patriotai Irgi neap
kenčia Internacionalo, o tuo
mi priparodo kas jie yra.

I.W.W. Teorija ir 
Praktika. |

Kas tokis “industrializmas” ? 
Apie jį daug rašo ir kalba. Tar
pe jo ir socialistų partijos kįla 
karšti ginčai. Vienok susipažin
ti su tos organizacijos' mokslu 
ir taktika . būtinai reikalinga 
kiekvienam darbininkui, 'taip ar 
kitaip jis yra surištas su darbi
ninkų judėjimu.

Ypatingai, labai daug tarpe 
narių musų partijos laiks nuo 
laiko ginčijasi neuždavę aiškaus 
klausimo apie tikrąjį dalykų sto
vį to judėjimo. Taigi, čia ir kįla 
klausimas, kodėl kaip kada dar
gi musų draugai nevienpusiai, 
išreiškia simpatiją, kada partija 
daro užmetimus taip, ar kitaip 
nusikratyt nuo atsakomybės už 
“didelius darbus” industrialistų.

Tokiame pavidale darosi ne
susipratimas dėlto, kad didžiuma 
visaip industrializmų supranta.

Pakol kalba eina apie “indus- 
trializmą” kaipo apie formą pro
fesionalės darbininkių organiza
cijos, ne tik vien socialistai, bet 
ir visi mažiau ar daugiau pro- 
gresyviški darbininkai jį palaiko.

Apie *20 metų tam atgal ži
nomas marksistų žurnalo profe
sionalių sąjungų organo redak
torius Franc nuolat nurodinėjo 
reikalingumo pakeisti unijų ty- 
pą. Ir jį tada rėmė visi geresni 
žinovai musų judėjimo. Ir tada 
iššaukė gana karštus ginčus ir 
buvo dideliu pastumėjimu tar
pe įvairių sriovių, sueinančių 
į vieną, tų pačią industrijos 
šaką.
-Daleiskime, apskelbia, streikų 

viena sriovė, kita negali jo pa
laikyti, nes mašinistai turi pa
darę tam-tikra atskirų kontrak
tų su fabrikantu. Brangus lai
kas bėga. Prispaudimas didinasi. 
Išėjimas iš tokio keblaus padė
jimo galimu pasirodė, vien tuo 
keliu, kad suvienyt įvairias 
darbininkų srioves, apimančias 
atskiras išdirbysčių šakas į vie
na taip vadinamų industrjinę 
organizacijų.

Francui, kaip ir kitiems, tokis 
pakeitimas profesionilės organi
zacijos typo išrodė labai papras
tu ir vienatiniu budu išeiti iš to 
padėjimo. Juk darbininkų Orga
nizacijos formos keičiasi, taip 
kaip ir pobūdis pačios išdirbys- 
tės. Augo ir plėtojosi draugi
joj kapitalo spėka. Persikeičia 
išdirbiniai ir kartu turi keistis 
formos "ir pobūdžiai bei priemo
nės darbininkų kovos. Siaurus 
?ėmai senų amatinių organiza
cijų pilnai atsakė charakteriui 
smulkių prominijų viduramžių 
ir naujos epochos; bet išsivys
tymas smulkių pramonijų, pa- 
mažėli pradėjo užleisti vietų 
naujoms sąlygoms plėtojan- 
čioms išdirbystes, ir kartu kon
centruojančioms kapitalų.

Apie tai kalbėjo musų socia- 
listiška spauda 20 metų tam at
gal.

Nuo to laiko didžiuma iš at
skirų šakų reorganizavosi tuo 
tikslu. Pačioj Amerikoj Darbo 
Federacijoj, kuri daugiausiai ko
voja prieš industriąlinio charak
terio darbininkų organizaciją, 
besidauginant išdirbystes bū
dams vis daugiau jos narių pa
stebi, kad toji organizacijos 
forma, kokia buvo iki šiol pro
fesionalėse sąjungose, tur persi
keis! į industrialinę.

Kada paskutiniame suvažia
vime Seattle pakėlė klausimą 
apie darbininkų organizacijas 
surištas su automobilių išdir- 
byste, tai didesnė d^lis delega
tų pritarė daugiaus industriali- 
nei formai.

Jeigu visas klausimas apie 
industrializmų vertųsi nors ta
me, ’ tai nei jokių ginčų tame 
dalyke tarpe socialistų ir indus
trialistų nebūtų, — t. y. nebūtų 
reikalo veržtis per atviras du
ris..



KOVA

Trumpa Internaciona=
lo Istorija.

^kašių 28,000, siuvėjų 8,000, šiau
šių 9,000, kaspinu darbininkų 
1,000 ir kitos smulkesnės.

1867 metais, tai yra, bėgyje 
tik trijų metų, prie Internacio
nalo jau prigulėjo 28 Anglijos 
unijos.

Kad neapsunkinus unijos na
rių išsyk imant po vieną svarą 
sterlingų į Internacionalo iždą, 
unijos nutarė mokėti savaitinę 
mokestį į savo iždą, o paskui 
išmokėdavo į Internacionalą. 
Tokis sumanymas buvo gana 
praktiškas, nes kiekvienam dar
bininkui daug lengviau užsimo
kėti pora penų į savaitę, negu 
išsyk paduoti svarą.

Suprantama, toks pasisekimas 
Anglijoj’ reikalavo labai daug 
darbo. Generališkos Tarybos na-: 
riai išsijuosę darbavosi ir jų 
darbas atnešė milžiniškus vai
sius.

Bet kitų Šalių darbininkai dar 
tylėjo. Kodėl? Aišku kiekvie
nam, kad Anglijoj buvo didžiau
sia agitatyviška spėka, per tai 
ir pasisekė suagituoti daugumą 
unijų prisidėti prie , Internacio
nalo. v ,

Vėliaus gi prisidėjo prie In
ternacionalo Italijos viena orga
nizacija su 350 narių, bet grei
tu lajku vėl nuo ' jo atsimetė. 
Paskui prisidėjo trįs Vokietijos 
organizacijos; vėliaus buvo su
tverta organizacija sušelpimui 
lenkų išeivių, kuri irgi prisidėjo 
prie jo. Paskui sekė Šveicari
jos, Belgijos ir Francijos darbi
ninkai. Vėliaus prisidėjo prie 
Internacionalo Ispanijos ir Su
vienyti! Valstijų tūlos organiza
cijos. V. Paukštys.
__________ (T. b.)

Ar Reikalingos 
Kares?

KRYŽIAUS KARĖS.
Krikščionįs sumanė ' atimti iš 

pagonų turkų “šventą žemę”. 
Comneus šaukėsi į popiežių Ur
boną II del surengimo karės! 
Suvažiavime 'lapkričio mėnesyje 
1095 m. Comneus pasakė pra
kalbą ir meldė popiežiaus, kad 
apskelbtų kryžiaus karę. Urbo
nas II pasakė karštą prakalbą 
ir siuntė kunigus po visą Euro
pą, kad šauktų žmones karėn. 
Tarp anų žymiausi buvo Wal
ter Penniless wir Petras Hermi- 
tas. Juodu keliavo po Europą, 
šaukdami žmones į kryžiaus ka
rę. Vyrai ir moters, kalė gink
lus ir organizavo kariautojų 
pulkus. Susirinkusių gaujos ėjo 
per Hungariją palei Dunojų 
pietų link Konstantinopolio, 
pjaudami žydus, kaipo nekrikš
čionis. Pasiekę Mažąją Aziją 
kryžiokų gauja likos užpulta ir 
išžudyta per turkus. ’

Pirmas kryžiokų ordenas 
1096-1099 surinko tūkstančius 
žmonių; jie eidami manė, kad 
pildo šventą darbą. Nes šven
tas tėvas apskelbė tiems, kurie 
eis į kryžiaus karę didelius nuo
dėmių atleidimus. Taigi visoki 
plėšikai, valkatos, norėdami gau
ti atleidimą už didžius nusidėji
mus, ėjo su dideliu džiaugsmu 
karėn.

Pavasaryj 1097 m. surinko 
kariuomenę iš 200,000, išski
riant moteris ir vaikus; kiti is
torikai paduoda 300,000 kareivių 
ir tiek-pat palydovų. Eidami pa
baigė maistą, "užpuolė ant Bul
garijos gyventojų, atėmė iš jų 
turtus ir maistą, ir išžudė dau
giau kaip tris milionuš žmonių, 
be skirtumo amžiaus ir lyties, 
nors bulgarai buvo krikščionįs.

Gegužės mėnesyje 1097 m. 
paėmė miestą Niceą mieste ir 
apielinkėse išžudė šešis milio- 
nus žmonių!

Nuo spalio 21 d. 1097 m. iki 
birželio 1098 m. laikė* apgulę 
miestą Antiochą, paėmę miestą 
sulygino su žeme, nepalikdami

(Tąsa)
Atidarius pasėdį ir sutvarkius 

paprastus dalykus, Internacio
nalas pasiskiria sau už organą 
privatišką . laikraštį “Beechive” 
(Avilys), kuriame tuojaus tal
pino savo posėdžių atskaitas. 
Reikia pastebėti, kad vėliaus 
buvo Internacionalas pasiskyręs 
ir kitą privatišką laikarštį už* 
organą po vardu “The Work
mans Advocate”. Šiame laikraš
tyj Engejsas tankiai talpindavo 
straipsnius Lenkijos klausimuo
se.

Paskui Internacionalas pra
deda rūpintis, kaip suorganiza
vus visų šalių darbininkus į vie- 

> ną galingą organizaciją, būtent 
I nternacionalą. Suprantama,
toks darbas buvo gana sunkus, 
jies dauguma darbininkų visai 

' neturėjo supratimo apie Inter
nacionalą. Kad greičiau ir pa- 
sekmingiau tą darbą atlikus, 
kad geriau darbininkus supa
žindinus su Internacionalo mie- 
riais, tapo išrinkta tam tikra ko
misija arba departmentas, ku
ris užsiėmė tyrinėjimu santykių 
darbo ir kapitalo.

Tuojaus Internacionalas užsi
ima unijų klausimu ir išdirba 
metodus darbavimosi. ’ Kokios 
to darbo buvo pasekmės, mes 
matysime vėliaus, dabar gi ga
lima pasakyti, kad praslinkus 
trumpam laikui, Anglijos “Tra
des Council” pranešė Interna- 
cionalv^, kad jie labai žingei- 
daujasi juomi ir sutinka jame 
dalyvauti, tik pasilieka sau pil
ną autonomiją. Tai pirmas ir 
stambiausias Internacionalo lai
mėjimas.

Kad pasekmingiau darbą va
ryti, Internacionalas išrinko Ge- 
nerališką Tarybą, susidedančią 
iš 50 narių. Į Generališką Ta
rybą įėjo 10 vokiečių, “9 fran- 
cuzai, 6 italai,* 2 lenkai/ 2 šv^j- 
carai ir likusieji anglai. Genera- 
liškos Tarybos nuolatinė vieta 
paskirta Londone.

Išrinkus Generališką Tarybą, 
prasidėjo dar smarkesnis darbas, 
nes Generališką Taryba labiau 
pradėjo tuomi rūpintis.

Reikia pastebėti viena Inter
nacionalo yda — tai nutarimas, 
kad Generališką Taryba susidė- 
tų iš tų narių, kurie gyvena 
Londone ir apielinkėse. Tokiu 
budu veik visa Taryba susidė
davo iš anglų. Vienok, sunku 
buvo kitaip ir padaryti, kadangi 
Generališką Taryba turėdavo 
laikyti posėdžius, tai iš svetur 
negalėdavo į juos pribūti. Po
sėdžiai gi atsibūdavo labai tan- 

' kiai.
Narinė mokestis Internaciona

lo narių buvo gana augšta; jie 
mokėdavo po vieną svarą ster
lingų, kasmet, kas lyginas mu
sų pinigų penkiems doleriams.

' Dabar ir tai tokia mokestis nė- 
ra mažą, bet tais laikais jinai 
buvo labai augšta.

Nežiūrint į tai, kad mokestis 
didelė, Anglijos -unijos pradėjo 
prisidėti prie Internacionalo ir 
tapti jo nuolatiniais nariai.

Ir štai, Anglijoj atsibuna uni
jų -konferencija, kurioj, apart 
kit-ko, svarsto ir apie Interna
cionalą. Ne po ilgų diskusijų, 

-konferencija išneša sekančią re
zoliuciją :

“Mes atiduodame pagarbą ir 
pilną užsitikėjimą Internaciona
lui už jo milžinišką darbą, ku- 
riuomi jis nori suvienyti viso 
pasaulio darbininkus į vieną bro
lišką sąryšį ir patariame būtinai 
visoms unijoms, kurių čia randa
si delegatai, prisidėti prie In
ternacionalo, nes tas neapsako
mai svarbu del progreso ir to
bulinimosi darbininkiškos klesos’.

Kokį * įspūdį padarė ant An
glijos darbininkų viršmineta r.e- 
zolitfcija, parodo jau tas, kad 
tuojaus, po jos pagarsinimui, 
prisidėjo 13 unijų, tarp kurių 
buvo: namų statėjų 33,000, žem-j 

nė vieno gyvo žmogaus!
Liepos 15 d. 1099 m. užėmė 

miestą Jaruzalę — žudė niekam 
nekaltus žmones, žydus ir tur
kus. Pjovė gyviems vidurius, 
jieškojo ar nėra praryto aukso 
bei sidabro. Gėdino jaunas mer
gaites ir moteris. Tai atlikę už
mušdavo. Tokios buvo didelės 
skerdynės, kad arkliai iki ke
lių braidžiojo kraujuose Jaru- 
zalės gatvėse!

^Negana, kad suaugę žmonės 
ėjo į tas pasibaisėtinas kryžiaus 
kares, bet ėjo ir vaikai! Tiek 
paleista buvo agitacija po Euro
pą, kad jokios kitos kalbos ne
buvo, kaip vien apie karę. Pra-. 
dėjo kunigai agituoti, kad vai
kai eitų į kryžiaus karę*; paky
la po visą Europą organizavimas 
naujų kareivių-vaikų. Kunigai 
skelbė vaikams, kad dievas su- 
trumpįs kelią ir už kelių dienų 
busite. Jaruzalėj. Nė vienas tų 
vaikų nežinojo, kaip toli ta 
“šventoji žemė”.

Vokietijoje kunigai suorgani
zavo apie 40,000 vaikų nuo 8 
iki 12 metų amžiaus. Vaikai ne
žinojo kaip ilgai reikės eitie; 
vieni sakė, kad už mėnesio, ki
ti, kad už kelių dienų pamatys 
Jaruzalę. Pamatę bokštą kokios 
nors miesto bažnyčios, tie vai
kai klausinėjo: “Ar čia Jaruza- 
lė?” Eidami per laukus apklo
jo kelią savo kūnais, nes atsi
rado ligos iš bado; nudriskę, 
basi, keliai likosi apšlakstytais 
krauju iš sužeistų kojų! Perė
jo Alpų kalnus, palikdami kri
tusius lovonus, ir visas tas ke
lias likosi išmargintas kaulais. 
Nuėję į Italijos žeme, žiurėjo į 
jūres, kada vanduo persiskirs ir 
jie galės sausai pereiti, (nes ku
nigai sakė: “kad vanduo persi- 
skirą ant jūrių ir pereisite sau- 
šu keliu į šventą žemę”. Vienok 
laukimas buvo veltui! Iš Fran
cijos vaikų daugiau kaip 30,000 
ėjo į tą kryžiaus karę. Atėjo 
pas miestą Marseilles, jūrės ne
atsidarė — kelio nebuvo į 
“šventą žemę”. Apie šeši tūks
tančiai vaikų susėdo į pirklių 
laivus, manydami, kad juos nu- 
vežš į “Šventą žemę”. Pirkliai 
nuvežė į Alexandriją į Maho- 
medonų vergų turgavietę ir ten 
juos pardavė vergijon! Taip žu
vo-nematę “šventos žemės”! 
Kiu, kurie nesutilpo į laivus, 
grįžo atgal. Mažas skaičius su
grįžo ir gavo pamatyti* savo t<* 
vus! Jie taip buvo nuvarginti, 
kad ant kojų padų neliko nė 
skuros, nė raumenų! Vieni rėp
lomis, kiti keliais ėjo, idant pa
siekti savo namus ir tėvus. Ka
da parėjo namo, tėvai pamatę 
savo kūdikius, alpo iš skausmo 
širdies! Vaikai pamatę tėvus, 
žodžio neištarę krito ant že- 
žemės negyvais!

Tie kudikiąi nebuvo dvarpo
nių, nė kunigaikščių — jie buvo 
darbininkų-vergų vaikai! Tėvai 
ir motinos kokios jus širdįs bu
tų, jeigu jus pamatytumėte sa
vo kūdikius tokiame padėjime! 
Ir tos baisios žmogžudystės ne
buvo papildytos per pagonus, bet 
per krikščionis-katalikus!

Žvilgterėkime į kitus kryžio
kų darbus.* Pažvelgkim^ į mažą 
tautą pietų Francijoje (1209- 
1229) Albigenses. Buvo tai 
darbštus ir mylinti laisvę žmo
nės. Jie nenorėjo despotiško ka
talikų tikėjimo ir nenorėjo mo
kėti algas dykaduoniams kuni
gams ir zokoninkams. Šventas 
Tėvas Innocentas ltI užsakė kry
žiokų ordenui, kad butų išpjau
ti albigensai! Kryžiokai pavertė 
į tyrus puikius laukus, žmones 
išpjovė, neišskiriant lyties, am
žiaus, nė tikėjimo. Apie pusę 
milijono darbščių žmonių likos 
išnaikinti ir šiandien tos tautos 
nėra. Tai katalikų darbai!

Pažvelgkime nors trumpai į 
tryliktą ir keturioliktą šimtmetį.

Kunigaikštis iš Albos, kara
liaus Philipo II nusiųstas j 
Netherlandiją, su 10,000 karei
vių ir 2000 minyškų įsteigti 
“Tiesų Tarybą” arba teisingiaus 
sakant “Inkvizicijos” tribunolą.

(T. b.) T. J. Kučinskas.

Lapkričio 3 d. artinasi. fTa 
diena yra svarbiausia musų gy
venimo diena. Nuo jos ir priguli 
daug kas musų būvyje. Joje 
buna renkami šalies viršininkai, 
kurie tur rupinties visuomenės 
reikalais. Tos dienos laukiant 
mes darbininkai privalome gi
liai pamąstyti, ar viršininkai, 
kurie atstovavo republikonų, 
demokratų ar progresistų parti
jas, bent kiek pasirūpino darbi
ninkų klesos reikalais. Ar jie 
gynė darbininkų reikalavimus. 
Jeigu gi jie to nedarė, jeigu jie 
prirodė, kad jų žadėjimai buvo 
melagingi, ir jie po išrinkimo 
rūpinosi tik darbo žmonių iš
naudotojų — kapitalistų reika
lais, tai dabar ateina diena, ka
da jie gali būti darbininkų, kle
sos teismo nuteisti, t. y. pava-ų 
ryti šalin, o į jų vietą išrinkti 
tokie, kurie rūpinsis darbo žmo
nių reikalais. Tos dienos sulau
kę mums darbininkams lieka 
pasirinkti vieną iš dviejų: ar 
pasunkinti ant savo sprando 
kapitalizmo jungą, ar nutrenk
ti jį šalin.

Ateinantie rinkimai yra labai 
svarbus. Bus renkami nauji vi
suomenės atstovai kongresam 
Nuo to kongreso veikimo ir 
nutarimų priklauso musų būvis 
ir musų likimas. Tas priguli 
nuo to, kokie žmonės ir keno jie 
reikalus atstovauja, sėdės tame 
kongrese.

Žinome, kad vien tik socialis
tų partija yra grynai darbo 
žmonių partija ir >nuo jos kan
didatų darbininkai vien gali rei
kalauti gynimo darbininkų kle
sos reikalų. Tai kam mums rink- 
tie priešingos mums klesos at
stovus, iš kurių negalime rei
kalauti atsakomybės už nesirū
pinimą musų reikalais, jeigu tu
rime savo partijos, žmones, ku
riems galime įsakyti rupinties 
musų reikalais? , Pagalvok tu 
darbininke, kuris eini balsuoti, 
ką darai. Šiandien, kada yra 
laikas mums apie tai pamąstyti, 
nepraleiskime progos. Nes jau 
prieš mus stovi bado šmėkla. 
Savo balsu mes ją galime nu- 
vyt šaJin, galime ir priskubinti 
tą baisų padėjimą, kuris šian
dien jau mums gręsia.

Aš norėčiau atkreipti atydą 
ypač lietuvių balsuotojų Schuil- 
kyll apskrityje.. Šis apskritys be
veik vienų darbininkų ir apgy
ventas. Tų darbininkų kuone 
pusė — tai ateiviai. Jų didžiu
ma yra šios šalies piliečiai. Ta- 
čiaus neturime nė vieno atsto
vo, kuris šalies įstatymdavys- 
tėje gintų darbininkų reikalus, 
nes vis iki šiol klausėme suva- 
džiotojų prižadų “gerų laikų”. 
Suprantama juos išrinkus jiems 
buvo tie geri laikai,, bet darbi
ninkams jau prie to prieina, 
kad badas po nosia. Tuoinet 
kapitalistams galimai išardyt 
darbininkų organizacijas ir ves
ti Įįors ant mirties.

Jau užmiršome, kad 1899 m. 
Shenandoah, Pa. iš malonės de
mokrato šerifo John Tool ir jo 
pagelbininkų darbininkų krau
ju bfivo nuplautos gatvės. Jau 
užmiršome, kad 1902 m. ten pat 
irgi darbininkų krutinės vars
tė kulkos ačiū republikonui še
rifui Bedeliui ir jo pagelbinm- 
kams. Bet gal da neužmiršome, 
Ijaip 1912 metais kazokai (state 
constabulary) Minersviilėj ne
sigailėjo darbininkams kulkų.

Taip tai darbininkų reikalais 
rūpinasi demokratai ir republi- 
konai.

Taigi draugai, ateina diena, 
kada mes galime iš jų atimti 
tuos šautuvus ir durklus, ku
riais varsto musų krutinės. Ei
dami balsuoti ir padėdami X po 
repiiblikono ar demokrato var
du mes patįs pagaminame sau 
tuos padaužas, kurie mus žudo, 
už tatai, kad kraštui gaminame 
visus turtus ir gėrybes. Dėlto 
dedant tą X turime apmąstyti, 
ar neliekame patįs sau budeliais.

Man yra gerai pažįstamas

Artlnanties Rinkimams. darbininkų angliakasių gyveni
mas, ypač apielinkėse Mahanoy 
City, Shenandoah ir kituose kie
tos anglies apskričiuose. Uždar
biai jau' visai menki ypač apie 
viršminėtus miestus, kur anglis 
jau yra iškasta ir geresnę vietą 
sunku gauti ir kontraktoriui. 
Iš uždarbio negalima su šeimy
na kaip reikiant pragyventi. Ju<f 
tolyn tuo blogyn. Ir kodėl taip 
yra? Todėl, kad darbininkai sa
vo reikalus paveda kapitalistų 
apginėjų rūpesniui.

Jeigu gi norime tą viską pra
šalint, jeigu pasipiktiname vi
somis skerdynėmis, tai mes pri- 
valbme pavesti valdžią į savo 
partijos rankas. Tuomet mums 
sustreikavus del iškovojimo di
desnio duonos kąsnio, nereikės 
bijoties šerifo ir policisto šautu
vų, nes jiems bus įsakyta gin
tie musų, o ne kapitalistų rei
kalus.

Susipraskime draugai.
J. Ramanauskas.

Laiškai iš Lietuvos
Mylima sesute!

Jūsų laiškelis pasiekė mane 
21 d. Liepos. Širdingai ačiū. 
Jus džiaugiatės jogei turėjote 
puikų pikniką ir kuopa turės 
gražaus pelno. Dabar aš aprašy
siu, kokį pasilinksminimą mums 
parengė caras. 22 d. liepos pa
šaukė į karę visus “zapasnuo- 
sius”; tų neužtenka, pašaukė ir 
“ratninkus”. Moterįs veirkia sa
vo vyrų, tėvai ir motinos sūnų, 
seserįs brolių. Scena širdį perve
rianti. Viskas pavirto į vaitoji
mo, nusiminimų bedugnę. Bai
sus karščiai nudegino javus, jei 
kur užsiturėjo javai ir tų nieks 
nebepjatina, nes nėra kam. Lai
minga sesute esi palikus Ameri
koje, negirdėsi savo brolių ir se
serų verkimo ir nematysi krau
jo praliejimo, Diena po dienos 
laukiame baisios gyvenimo pa
baigos.

Mylima sesute! esu nelaimin
ga, sugrįžus į savo tėvynę, bet 
ir nesigailiu, nes radau savo 
senus tėvelius, su kuriais dar 
teko keletas mėnesių pagyventi. 
O kokis toliau bus mano gyve
nimas, tai nieko negaliu žinoti. 
Negaliu viską tikrai aprašyti, 
nes nežinau, ar pasieks jus ši
tas mano laiškelis, o jei pasieks, 
gal bus ir paskutinis. Mylima 
sesute, pasilikus Amerikoj ne
nuleisk rankų, darbuokis sklei
dime socializmo idėjos tarpe sa
vo brolių ir sesučių. Siunčiu 
linkėjimus draugam kuopiečiam 
smarkiai darbuotis tarpe visuo
menės. Veikite ir budėkite, kad 
ir jus nesutiktų toks pat likimas, 
kokis sutiko Lietuvos gyvento
jus.

Liekuos Šit draugiškumu,
Albina Mulokiutė.

Robliai, Kauno red. liepos 20 d. 
1914 m.

Mylimi Sūneliai!
Rašau keletą žodžių jums 

mylimi vaikeliai ir linkiu jums 
nuo Viešpaties Dievo viso ge
ro jūsų gyvenime. Aš esu svei
ka, bet nelinksma, nes šiemet 
laukuose viskas prastai išrodė: 
rugiai prasti, vasarojus taipgi 
menkas: *Buvo karščiai, o lietaus 
visai nebuvo, viskas laukuose 
išdžiuvo. Pamislijus kaip reiks 
gyventi, tai ir nežinai ką bema
nyti. Bernui algos nėra iš ko 
mokėti... Apie pinigus nėra ko 
ir kalbėti.

Be to pas mus labai liūdnos 
naujienos. Visus bilietninkus 
pašaukė į karę. Visame krašte 
dideli buntai( ?) .Reikia mums te
legrafo stulpai saugoti; stato 
ant 8 varstų po 2 vyru. Liepos 
20 d. išvažiavo į karę Matiuko 
Kazys, Grialiuno Pranciškus ir 
Tuskių Kazys. Dabar taip ir 
laukiame, nežinom ko sulauksi
me...

Bukite dorais, vaikeliais, ne
leiskite bereikalingai skatiko, 
nes nežinote, kas laukia ir jus.

Mylinti jūsų motina,
Anelė T—nė.

i? .
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Stebėtinas lietus bei Snieges
Pradžioje šių metų Šveicari

jos kalnų gyventojai matė iš 
debesų krintant juadą^ sniegą. 
Paviršutiniai žiūrint išrodė, jog 
sniegas buvo apdengtas “suo
džiais”. Vienok" artesni išty
rinėjimai parodė, »Jcad tariami 
“suodžiai” buvo sudėti iš dau
gybės mikroskopinių (per pa
didinančius stiklus matomų) 
gyvulėlių.

Senovėje panašus atsitikimai 
buvo skaitomi stebuklais. Taip 
vadinamas kraujo lietus žmo
nėms suteikdavo abelną baimę. 
Mat, buvo manyta, kad dievai 
arba dievas bausmę siunčia.

Pv. 14 d. kovo 1813 m. Ka
labrijos žmonės matė stebėtiną 
debesį, kįlantį iš jūrių. Debe
sis iš sykio buvo melsvas, bet 
paskui pasirodė raudonas, it 
kraujas, ir visa apielinkė apte
mo. Žmonės manė, kad atė
jo “sudha diena”, visi bėgo į 
bažnyčias ir poteriavo..

Už kelių valandų debesis iš
sisklaidė; baimė išnyko ir nu
kritusio lietaus ištyrinėjimas 
parodė, kad jo dažyvė susidėjo 
iš spalvuotų žemės dulkių. Ma
tomai, tą lietų išmetė ugniakal- 
nis.

Sekančių metų lapkričio mėn. 
Piedmont’o apielinkėj užklojo 
žeme rausvi miltai, tartum iš 
plytų padaryti. Ant rytojaus 
atsirado lietaus ir ištirpę van
denyje minėti miltai žemę vie
tomis tartum krauju' apdengė. 
Žmonės pakėlė trukšmą.' Bet 
čia ir pasirodė, kad dulkės (mil
tai), kurios pagamino “kraują” 
tapo iš tolimo ugniakalnio iš
mestos.

Lapkričio mėn. 1819 m. Mon- 
treal’o miestas tapo nugramz
dintas į tamsybes ir pradėjo 
kristi dideli juodo, it rašalas, 
vandens lašai. Pasirodė, kad 
nepertoliausia degė miškai, ku
rių suodžius vėjas atnešė ir su
maišęs su lietum padarė “raša
lą”.

Vieną rytą 1670 m. Hague 
miesto gyventojai atrado gat
ves “krauju” aplaistytas. Žmor 
nes labai nusigando, pradėjo 
poteriaut, bet pasirodė, kad iš 
vandens “kraują” padarė ma
žulyčiai vabalėliai.

1608 m. mieste Aix, Franci- 
joj žmonės matė “kraujo” lie
tų, paeinantį iš spiečių mažu
tėlių peteliškių. “Pieno” lietus 
pasirodė paeinąs nuo baltų dul
kių, paimtų iš tyrų. i

12 d. balandžio 1895 m. lai
ke didelės audros Alliance, Ohio 
prikrito* tiek daug sliekų, kad 
žmonės vargiai ant šaligatvių 
galėjo vaikščioti. Spėjama, kad 
tie sliekai vieton nukristi iš de
besų, išlindo iš žemės.

Kartais viesulos pagriebia iš 
vandens dideles žuvis, kurias 
paskui išmeta. Viesulą suka
si apie 500 mylių į valandą. Jos 
viduryje yra tuštuma, kuri pai
ma kas jai ant kelio pasitaiko: 
namas arba prūdas.

Panašiu budu viesulos pai
ma žuvis iš jūrių ir paskui kur 
nors lygumose pameta.

Lietuvoje neretai iš lietaus 
iškrinta gana didelių žuvių ar
ba šiaip jau jūrių gyvūnų. Aiš
kus dalykas, kad tuos gyvūnus 
tiktai viesulos iš jūrių gali at
nešti. Lietus varlių, vėžių ir 
panašių gyvūnų gali panašiu bu- 
du pasidaryti, kas Anglijoj yra 
atsitikę. Tai-yra paprasti gam
tos apsireiškimai.

Panašus lietus galėjo atsitik
ti Maižiui į Egiptą nuėjus žy
dus išliuosuoti, kada, anot bib
lijos,* dievas užleido varlių ir 
kitokių gyvūnų lietų. Nes ki
taip ir negalėjo būti—juk šian
dien žinom, kad gamta nedaro 
jokit! stebuklų. Ji parodo tiktai 
paprastus apsireiškimus, ku
riuos tamsus žmonės “stebuk
lais” mėgsta pavadinti.

A. J. Karalius.
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K. MARX ir F. ENGELS.,

KOMUNISTU MANIFESTAS

KARL MARX.

1848 metais pirmu kartu išėjo 
iš spaudos Karoliaus Marxo ir Prič- 
kaus Engelso parašytas Komunistų 
Partijos Manifestas. Toji brošiūra 

- vėliaus likosi viso pasaulio darbinin
kų socialistiškojo judėjimo programa. 
Tasai historinis dokumentas, turintis 
didelę reikšmę, jau milionais egzem
pliorių paplitęs visose civilizuotose 
tautose.

Europoje atsirado šmėkla -— komunizmo 
šmėkla. Visos senos Europos valstybės susivie
nijo šventon kovon prieš tų šmėklų: popiežius 
ir caras, Matternich ir Guizot, francuzų radikalai 
ir vokiečių policistai.

Kame yra opozicijos partija, kurios valdan
tieji jos priešai neapšauktų komunistiškųja; kame 
gi yra opozicijos partija, kuri atsilyginime nemes
tų taip ant pažangiųjų 
reakcijinių savo priešų

Dvi pasekmi lieka
Komunizmą galybe

pinės valstybės. Atėjo laikas, idant komunistai 
savo mintijimo sandėlius, savo siekius ir tenden
cijas atskleistų visam pasauliui, ir priešais pasa
ka apie komuniznio šmėklų pastatytų partijos 
manifestų.

Tuo tikslu Londonan suvažiavo įvairių tautų 
komunistai ir sustatė sekantį manifestų del 
skelbimo jo anglų, francuzų, vokiečių, italų, 
mandų ir danų kalbose.

I.
BURŽUAZIJA IR PROLETARIATAS.
Visų esančiųjų visuomenių historija 

klesų kovos historija.
Laisvasis ir vergas, patricius ir plebijus, 

ponas ir pavaldinis, meisteris ir gizelis, prispaus
tasis ir prispaudėjas visuomet buvo priešingy
bėje ir vedė tarp savęs nuolatinę tai slaptų, tai 
atvirų kova, kuri kiekvienu kartu baigėsi revoliu- 
cijine visos visuomenės perversme bei bendru 
kovojančiųjų klesų žlugimu.

Senose historijos gadynėse kuone visur ran
dame pasidalinimų visuomenės į įvairias luomas, 
įvairiopus nulaipsniavimus stovių visuomenėje. 
Senovės Romoje turime patricius, karžygius, 
plebijus, vergus; viduramžių laikais stambiuosius 
žemvaldžius — feodalus ponus, vasalius, gildinius 
miesčionis, gizelius, padonus, o be to, beveik kiek
vienoje tų klesų dar specialius nulaipsniavimus.

Iš feodalio surėdymo griuvėsių išaugusi nauja 
buržuažijinė visuomenė neprašalino klesinių 
priešingybių.
priespaudos sųlygas, naujas 
Senųjų.

Musų dienų gadynė,’ 
tačiaus tuomi atsižymi, kad 
susišvelnino. Visa visuomenė kassyk labiau pasi
skirsto į du kits kitam priešingu abazu, į dvi 
dideles griežtai priešingas klesas: buržuazijų 
ir proletariatų.

Iš viduramžių gadynės padonų susidarė pi
lietinė miesčioni jų pirmųjų miestų, o iš tos mies
čionijos išsivystė pirmieji buržuazijos elementai.

Atradimas Amerikos, apkeliavimas Afrikos, 
tai atsirandančiai buržuazijai sudarė naujų laukų. 
Rytinės Indijos ir Chinijos rinka, Amerikos kolo
nizacija, apsimainymas prekių su kolonijomis, 
pasidauginimas apsimainymo. ir apskritai prekių 
priemonių — vaizbai, laivynui, pramonijai suteikė 
iki tolai nežinomų pražydėjimų, o tuo pačiu tarpu 
revoliucijiniam elementui suyrančioje feodalėj vi
suomenėje smarkų išsivystymų.

Ligtolinis feodalis arba gildinis pramoninės 
išdirbystės būdas pasirodė neganėtinu patenkini
mu sykiu su naujų rinkij atsiradimu augančiųjų 
visuomenės reikalavimų. Jo vietų užėmė manu
faktūra. Gildiniai meisteriai likosi šalin nustumti 
pramonininkų luomos; darbo padalinimas tarpe 
įvairių korporacijų turėjo užleisti vietų darbo 
padalinimui kiekvienoj atskiroj dirbtuvėj.

nacionalistų, kaip ir ant 
komunizmo užmetimų? 
iš šio fakto.
pripažįsta jau visos euro-

PASIKALBĖJIMAS DĖDĖS SU POVILU dėde, eitum plėšt kaip anie lie
tuviai Širvintoj darė?

— Aš jau nežinau, nes tavo; 
pamokslas ištikro geriau, negu 
musų klebono, mane sujuding. 
Ir man jau dabar'sarmata. Bet 
kų aš turiu daryt, kad neturiu; 
darbo ir jau šeimininkė varo iš 
burdo? O aš jau nė skatiko ne
turiu.

— Ar negeriau butų, dėdę, 
dabar pamųstyti, kaip keks- 
mingu tau yra girtuokliavimas.: 
Kada dirbai, tai pragerdavai pu
sę savo uždarbio. Suprantama, 
kad iš tos bankos, kuri stovi už 
baro, dabar tu negausi...

— Rupužę, eisiu ir išdaužysiu.
— Ne, dėde, tai piktadiryste. 

Už jų pateksi kalėjimai!. Juk 
smuklininkas neišplėšė iš tavęs, 
tu pats nešei ir atidavei. Kad 
neįpultum į tų pašėlimų, te tau,1 
dėde, rublinę, atiduok šeimi
ninkei ir prašyk, kad da neva
rytų lauk. Bet jeigu tu prager— 
turn, tai sau žinokis.

— Nė, pragert nepragersiu. 
Aš kaip uždirbsiu tau atiduo
siu. Dabar labai tau 
jeigu butų visi tokie 
geri socialistai, tai aš 
sirašyčia prie jūsų.

— Na, lik sveiks, dėde, ir iš
mintingiau protauk negu ikišiol.

Bet sykiu plėtojosi ir rinkos, nuolat kilo ir 
pareikalavimai. Manufaktūra pasirodė irgi nega
nėtina. Tuomet garas ir mašinerija surevoliu- 
cionizavo pramoninę produkcijų. Manufaktūros 
vietų užėmė šių dienų plačioji industrija, viėįų 
vidurinės pramonininkų luomos užėmė milionie- 
riai, vadai pramonininkų armijos, šiandieninė 
buržuazija.

Stambioji pramonija pagamino pasaulinę 
rinkų, kurių prirengė Amerikos atradimas. Pasau
linė rinka suteikė vaizbai, jūrininkystei ir susi- 
nešimo keliams milžiniško išsiplėtojimo sųlygas. 
Tatai vėl paveikė į išsiplėtojimų pi;amonijos ir 
tolygiai, kaip plėtojosi vaizba, jūrininkystė ir 
gelžkeliai, sykiu plėtojosi ir buržuazija, daugino 
savo kapitalus ir stūmė visas nuo viduramžių 
užsilikusias klesas kitan planan. Taigi matome, 
kad šių dienų buržuazijų pagimdė ir išauklėjo 
ilgas išsivystymo procesas, eilė perversmių, įvy
kusių produkcijos ir komunikacijos būduose.

Kiekvienų šių buržuazijos išsivystymo laips
nių sekė tam atsakantis politiškas progresas. 
Feodalių ponų prispaustoji luomą, ginkluota ir 
savarankiška sąjungą miečionijoje, čia nepriklaus- 
minga miestinė respublika, ten apmokesčiuotoji 
trečia monarchijos luomą, vėliaus manufaktūros 
laikais ponijos persvara luominėje bei absoliutėje 
monarchijoje, vyriausias pagrindas didžiųjų mo
narchijų apskritai — buęžuazija pagalios sykiu 
su išsidirbitnu stambiosios pramonijos ir pašau-1 
linės rinkos iškovojo sau išskirtinų politiškųjį 
viešpatavimų šių^dienų reprezentacijinėje valsty
bėje. Šių dienų valstybinė valdžia yra tik valdy
ba administruojanti bendrus visos buržuazijinės 
klesos interesus.

Buržuazija historijoje sulošė didelę revoliu- 
cijinę rolę. Visur, kur tik buržuazija paėmė savo 
rankon valdymų, sunaikino feodalius ir patriar
chalius santykius. Įvairiopus feodalinius ryšius, 
kuriais žmogus buvo surištas su savo natūraliu 1 
viršininku, buržuazija sutraukė ir neleido jokį 
kitų ryšį tarpe vieno ir kito žmogaus kaip tik 
grynų interesų, šaltų “piniginę išmokėstį”. Šven
tus virpėjimus dievuotinių svajonių, karžygiškų 
užsidegimų, smulkiosios miesčionijos jausmingu
mų, buržuazija sušaldė savo egoistiško išrokavimo 
šalčiu. Asmens vertybę apmainė į iškeičiamųjų 
vertybę, o į vietų nesuskaitomųjų, privilegijomis 
užtikrjntų ir iškovotų liuosybių įsteigė tik vienų, Į 
iš sąžinės parinktųjų — vaizbos laisvę. Vienu 
žodžiu, į vieta išnaudojimo, pridengto religijiniu 
ir politiškuoju apgauliojimais, įvykdė atvirų, be
gėdiškų, tiesioginį išnaudojimų.

Buržuazija apiplėšė visiems ikišiol gerbia
miems i 
bams šventybę. Gydytojų, teisininkų, * dvasi-į ___ t ______
ninku, poetų ir mokslo vyrų pakeitė į savo apmo- p Seime .yra Gabrys, tai tje
kamuosius samdininkus-darbininkus. Buržuazi- ausų ir lauk!
ja apiplėšė šeimynų iš jos graudžiai-sentimentalio — Nė nežinau, kų atsakyt tau,! jus ermiai!
kero ir moterystę padarė grynai piniginiu interesu, dėde, taip daug pasakei. Nore-'musų senovės tamsiausi pago- 

Buržuazija parode taipgi, kaip brutalis spėkų tusi gardžiai juokties, kaip iš nų užgėdintų, dabar musų lie- 
išsėmimas, kuriuo vidurųmžių reakcija taip stebisi, tavo, dėde, svajonių, taip ir iš tuviai katalikai tokių darbų ne
turėjo atsakantį dapildymų meškiniame J neran-Į Gabrio didvyriškumo, kad d^e-^ sigėdija. Sunku į tai tikėti, bet 
gurne. Dabar tik ji priparodė, kų gali pasiekti 
žmogaus veikimas. Jinai nuveikė didesnius ste
buklus negu Aigipto piramydos, negu Romos 
vandenčirškiai bei gotiškos katedros; atliko ji 
expedieijas visai kitokias negu besikilnojimas 
gentų bei kryžinės karės.

Taip pat,- kaip neatmainingumas senoj pro
dukcijos systemoj buvo būtina sąlygą pirmesnių 
pramoninių klesų gyvavimo, taip būtina sąlygą 
buržuazijos gyvavimo yra nuolatinis revoliucio- 
nizavimas išdirbystės priemonių, sykiu ir jos 
pačios organizacijos, o sykiu ir visos visuomenės. 
Buržuazijos laikotarpis pasižymi visųpirma nuo
latinėmis gerversmėmis produkcijoje, neapsisto- 
jančiais laužymais visų draugijinių santykių, ir 
amžinu neužsitikrinimu, amžinu bangavimu. Vi
sokie neliečiamieji, Suakmenėję santykiai su jų 
pagimdytomis, o nuo senų senovės godojamomis 
pažvalgomis ir nuovokomis nupuola, gi visi nauji 
sensta greičiau negu subręsti suspėja. Visolįjos 
kastos ir nepajudinamybė pragaišta, visokia ,1 
šventenybė daužoma, o žmogus .pagalios matosi j 
priverstu blaiva akia apkainuoti savo vieta ir 1 
savo su kitais santykius.

; Vis labiau ir labiau augantis jas prcyC‘ktų 1 
. išparaavimo reikalas varo buržuazijų apliek v’sų 
i žemės skritulį.

Visur jinai t 
visur užstatyti savo tinklus, 
visuotinos 
vartojimui 
didesnio 
pramonijai 
įstaigos puolė ir su 
puola vis smarkiau, 
kurios įvykdinimas 
klausimu, kuri nepasitenkina 
žaliosios medžiagos vienos kokios-nors 
bet tų medžiagų ima iš tolimiausių Jccaštų, ir 
kurios išdirbiniai suvartojami turi būti netik 
viduje savo krašto,, bet visose pasaulio dalyse. 
Pirmesniejie reikalai, kurie krašto produktais 
buvo patenkinami, užleidžia vietų naujiems rei
kalams, kurie suvartoja įvairių kraštų ir įvairiau
siųjų klimatų produktus. Pirmesnioji vietinė ir 
tautinė, pati save patenkinanti chinietybė gaišta 
delei * visapusinio apsimainymo irk visapusinio 
tautų kita nuo kitos priklausymo. 

(T. b)

— Sveikas, dėde, kurgi buvai? — Ar tai ir tu, dėde, tik del 
Jau maniau, kad tu, dėde, pri- to užsigeidei važiuot Lietuvon 
sirašei į Gabrio vyčių armijų ir kad plėšti svetimų

I iškeliavai prūsų mušti. Į —
— Kų tik neįspėjai, Povil. ma.

Aš tikrai taip ir maniau pada-j — Bet tu, dėde, 
ryti. Bėda tik kad neturiu pi- ir poteriauji: 
nigų nuvažiuoti pas Gabrį. Pa- nesvetimoteriauk, 
rašiau jam gromatų-prašėniė ir^Ar tai nebaisus

Cese vainos
turtų ?
viskas gali-

esi katalikas 
4, neužmušk, 6, 

\ nevogk. 
. _ _ ___ nusidėjimas

laukiau,* bet jokio atsakymo nė- (apiplėšti nelaimės patiktus žmo- 
ra. Ar tik jus, prakeikti cocia- nes. A 
listai, neužbarabanijot musų kino 
garbų generolų. Girdėjau, kad ( — 

ir su dievotiška baime godojamiems dar-liusU vienas buvo net parašęs ( _ 
“ gromatų į Seimų, kuriam sakė: rublį

ap- 
fla-

yra

visuomenė
Sutvėrė tik naujas klesas, naujas 

kovos formas į vietų

buržuazijinė epocha, 
klesinės priešingybes

turi apsisėsti, ’ apsirūpinti ir 
Per išnaudojimų 

rinkos, buržuazija produkcijai ir su- 
priduoda kosmopolitinį charakterį del, 
reakcionistų 

tautinę
surupinimo,, atimdama 

dirvų. Senobinės tautinės 
kiekviena diena užsilikusios 
Jų vietas užima pramonija, 

yra visoms tautoms esmės 
vien perdirbimu 

vietos,

ačiū. O, 
kaip tu 
šiur pri-

Ar bažnyčia taip jus išmo- 
meilės artimo?
Prūsas — ne-katal'ikas.
O jus katalikai net po 

duodate ne-katalikams 
leistų ir 

ums pagelbėtų piktadariaut. O 
Juk tokie darbai

Gabrio didvyriškumo, kad dįe- ’ sigėdija. Sunku į tai tikėti, bet 
kokion skylėn jis pasi-^ laiškas nemeluoja, kad ir tarpevai žino 

slėpė.

AIDOBLISTŲ” VEIKIMO • 
PASEKMĖS.

Kaip jau yra žinoma, Butte, 
Montana, jau nuo kelių mėnesių 
buvo vedama aštri kova tarpe 
darbininkiškųjų organizacijų*.

» Tų kovų įvedė į darbininkų tar-. 
pų smuklininkas demokratas" 

' Corcoran, kuriam nepavykus ; 
įeiti į miesto viršininkus, nes 
socialistai rinkimus laimėjo, ta
sai Corcoran su savo sėbrais 
pradėjo Western Feneration of 

^Miners organizacijoje sėti nesu
tikimus. Susiradęs karštuolių, 
juos patraukė savo pusėn. At- I 
širado I. W. W. šalininkų. Tie 
nepoilgam perskėlė unijų pusiau, 
panaikino sistemų unijų kortų į 
rodymų^einant į darbų. Prasidė- 
jc^ aštriausios kovos, pasižymė-5! 
jusios žmogžudystėmis, dinami- I 
tavimais ir senos unijos kasos J 
išplėšimu.. Socialistiškoji miesto 
administracija neleido kapitalis
tams partraukti milicijos, tikė
damiesi . sutaikys kovojančias 
puses. Unijos atskala, pasivadi
nusi I. W. W., kapitalistams at
nešė didele naudų. Kapitalistų 
susivienijimas pastaruoju mėne
siu savo susirinkime išnešė re
zoliucijų, reikalaujančia iš gu
bernatoriaus uždrausti darbinin- 

; kų organizacijoms laikyt susi
rinkimus ir apskritai net ir kal
bėti apie kokių-nors darbinin
kų organizacijų. Tuo budu I. 
W. W-istai sunaikino organiza
cijų iki pat jos pamatų, nors ta 
organizacija W. F. of M. buvo 
viena pavyzdingiausių, buvo iš
kovojusi daug darbininkams 
ekonominių pagerinimų ir poli
tikoje prisidėjo tiek, kad 
to administracija pateko 
žmonių rankosfia.

Sunaikinus organizacijų, 
talistai dar toliaus nuėjo. Praša
lino iš vietos miesto majorų 
drgų L. Duncanų ir šerifų so
cialistų drgų T. Driscollų.

Kapitalistai ačiū I. 
provokacijai patraukė 
ir Driscolla apskričio 
už tai, kad tie laike 
kurias kėlė I. W. W. 

, kaip įstatymai reikalauja, 
yra neareštavo, ir nebaudė riau
šininkų.

Nuteistiejie padarė apeliacijų 
į viršiausį teismų, tai prašaljnto 
majoro vietų užėmė iki teismo 
miesto tarybos prezidentas 
drgas C. Smith, bet šių metų 
rinkimuose į tas dvi vieti nega
lima bus atlikti tiesotų rinki
mų ir kapitalistai tikisi, kad 
viršiausiam teismui apeliacijų 
atmetus, jie galės į miesto tary
bos pirmininkus ir į majoro vie
tų r įstatyti saviškius.

Šitokios tai pasekmės tiesio
ginio veikimo I. W. W. šalinin
kų. Argi juos kapitalistai ne
privalo už tai paglostyti?

musų yra tokių lavonais min- 
tančiųjtj hyenų! Geda! Tokiostai jus tikrai jį 

kad Lietuvos
norėjote
neišgel- žinios kaip žarijos degina! To 

betų nuo prūsokų. Jus net ir 
Šliupų pajuokėt, kad jis norė
jo įsakyt visoms viešpatystėms galvoji kaip dasigavus į tokių 
nusilenkti prieš Lietuvų ir jos žvėrių tarpų, kad sykiu su jais 
įsakymams

— Nes 
Šliūpas ir 
žmonėmis, 
tas leidžia 
savo galybę. Jus manote, 
keli šimtai milionų žmonių 
versti bus klausyti 2 milionų kad visi lygių jo dalį atliktų, ir 
žmonių balso. Panašiai sveikas nereiktų darbininkams nedir-
žmogus negal manyti. w j bantiems kapitalistams krauti

—- Kaip tai dviejų milionų! milžiniškus turtus, kad paskui 
Mes sykiu su visais ruskiais su- jie uždarytų fabrikas ir tamsiais 
darome 130 milionų, ar tu ma
nai, kad negalime prūsokus iš
mušti.

— Jei šitaip, dėde, manai, tai J tai, 
visai kitas klausimas. Tik ar 
bus Lietuvai nauda iš caro lai
mėjimų.

— Žinoma! Aš užvakar gavau 
gromatų nud savo kūmo, kuris 
rašo:

; “O dabar duodu tau žinot, kad 
pas mus djdelės vainos. Visa 
paprūsė išdeginta. Bet kuomet 
musų kareiviai pradėjo degint 
Širvintų, tai Naumiesčio žmonės 
miniomis bėgo Širvinton ir nešė 
iš ten, kų tik galėjo: ceikius ir 
visokius tavorus, ir patalines, 
nes Širvintoj yra nemažai gėry
bės. Vokietėliai bėgo, viską pa
likę. Musų žmonės davė Žalnie
riams pusę rublio ar rublį, tai 
galėjo nešt, kų norėjo; kiti tai 
važiuoti važiavo. Net iš Sin
tautų ir^iš Griškabūdžio važia
vo žmonės, kad tik gauti prisi- ; 
plėšt nuo vokietėlių. Už tai ku- 1 

nigas visus vagimis, plėšikais 
išvadino”.

užmušt,

pasiduoti, 
ištikrųjų tu, 
Gabrys esate 
kurių sergantis 
panašiai manyti

kių žmonių gėda prisiimti už sa
vo vientaučius. O Ju, dėde.

į eiti „tokius darbus daryti.
dėde, ’ — Palauk, juk aš girdėjau, 

tais kad ir cocialistai nori pasidalyt 
pro- turtais. Tai kam dabar taip ko- 
apie lioji mus.
ka0: — Klysti, dėde, socialistai 
pri- 'reikalauja padalinimo darbo,

bedarbių minias paverstų į al
kanų žvėrių gaujas. Juk fu, 
dėde, tik todėl ir svajoji apie 

’, kad gautum progų prisi
plėšti svetimo turto, nepaisant 
savo gyvasties, doros ir sųži- 
nės, kadangi neturi darbo, o 
delta ir neturi jokio turto, ku
ris leistų tau gyvent be tokių 
minčių ,apie plėšimų. Aišku, kad 
darbas yra darbininko turtas, 
to turto padalinimo reikalauja 
socialistai, idant kiekviens žmo
gus turėtų sau tinkamų darbų 
ir pelnų iš jo; idant nieks netu
rėtų teisės paimti tai, kų darbi
ninkas pagamina, kaip šiandien, 
carai, karaliai ir kapitalistai su
grobia, o darbininkai turi ba
dauti. Tu žinai, dėde/ kad ca
ras nedirba, 6 aukse ir brilijan- 
tuose gyvena. Jis,, reiškia, paima, 
kų ūkininkai, valstiečiai ir dar
bininkai pagamina. Bet tie 
žmonės nieko neturi ir dabar at
sitikus progai eina plėšt sveti
mų turtų; ne nuo carų ir karalių, 
bet nuo 
kaip jie

tokių jau darbininkų, 
patįs. Ar dabaj tu,

mies- 
darbo

kapi-

W. W. 
Ducanų 
teisman 
riaušių, 

nesielgė 
tai
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Kas kaltas? f TESTAMENTAS.

butų, dėde// 
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Ten, kur žali miškai žaliavo, 
Kur šiluose paukščiai čiulbėjo, > 
Kur laukuose javai liūliavo 
Ir pievos balzamais kvepėjo; 
Ten, kur bakūžės samanotos, 
Sodnų ūksmėj ramiai sau snaudė, 
Kur, bokštų galvos paauksuotos 
Saulės vytas dausose gaudė— 
Tenai dabar jau tik dirvonas, 
Tuščias, apnykęs kaip kapai! 
Dvokia nelaidoti lavonai, 
Rudyja kraujo ežerai!
Kur miestai, triobos, gatvės buvo

• Ir dainos pynės su šauksmais 
Ten pelenų, griuvėsių krūvos 
Bastos hyenos su vilkais.

Dabar tenai
Užpuolę vieną 
“Tai tu čia tiek baisių niekšystų 
Del Gott erhalte Kaiser darei.”

būrys žmogystų 
šauk piktai:

AU5TRI.

epragersiU;
tu atiduo- Į 

ačiū. 0, 
kaip tu \ 
šiur pri-

į Adomo

Daktarai 
neklausė.

ėdė, ir iš-.į 
5*11 ikišiol/1

SIKIMO • i

daug 
mielu 
vieną 
Visgi 
buvo

ia, Butte, / 
i mėnesių į 
>va tarpe 
anizacijųt \ 
inkų tar-fį 
mok ratas 
epavykus J 
kus, nes 
nėjo, ta- 

sėbrais / 
ation of 
Bti nesu- / 
irštuolių, 
sėn. At- 
ikų. Tie ■ 

pusiau, S 
j kortų 
Prasidė- įdį 
įsižymė-r5/; 
dinami- 

s kasos 
miesto 

apitalis- 
5, tikė- 
> jaučias 
įsi vadi
nas at- 
italistų 
mėne-

išė re- >; 
iš gu- 
rbiriin-

susi- ' $ 
ir kal- 
rbinin- 
idu I. 
;aniza- ; 
ors ta 

buvo 
vo iš- 
ikams 

poli- 
mies- 
darbo /į?

Kaltininkas nuo tvoros 
Kumščion juokias iš kalbos 
Ir sau mano: “Jis ir aš, 
Te jį muša — o man kas —’

“Nu čtož?” burloks atėjęs taria, 
Lyg nežinąs ką jie darą.
“Aha, tai tu sukėlei karę!..?’
“Da vot za vieru i caria”.

Kaltininkas nuo tvoros 
Kumščion juokias iš kalbos 
Ir sau mano: 
Te jį muša —

“Jis ir aš, 
o man kas —’

francuzas.Ir ve, atein’ prie jų
Burloks ant jo: “Tai tu, šunie!...
“Taizes-vous Monsieur! — kaltas prūsas...
Del Allons Enfants de la Patrie”.

Kaltininkas nuo tvoros 
Kumščion juokias iš kalbos 
Ir sau mano: “Jis ir aš> 
Te jį muša — o man kas —’

kapi- 
*raša- 
ajorą 
į so- K

, W. 
icaną 
sman 
ušių, 
ielgė 

tai 
riau-

aciją 
tinto 
smo 
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lėtų 
ega- 
nki- 
kad 
ciją 
iry- 
vie-

Bet štai likimas netikėtai 
Atsaką duoda šiai ankietai!...
Įniršę disputantai mato
Jų visų tarną — diplomatą.

J. B. S.

Kada taku eidams jieškojai to kelio, 
Kuriuo kiltadvasiai garbingai keliavę, 
Nors .kritimas tau skirtas per likimo valią, 
Tai pastangos tavo nesiliaus žaliavę, 
Kaip nauji lapeliai ant laurų vainiko 
Tiems, kuriems atsiektie siekinys pavyko.

510- 
un- 
ne-

Doros garbę jeigu moteris negynė, 
Savo vardo garbę teršia iš jos gimę. 
Vogtinai per melą kas buvo pradėtu 
Nevertas, kad juomi kas pasitikėtų.

" Sale klebono Mišolos lovos sėdėjo jo gaspadinė Marijona 
<’ ir su pilnu nekantrumu dabojo jo nubtankusį, lyg žeme 

apneštą veidą, kuris jau antra valanda, kaip buvo apdengtas 
mirties nuoblankiu. Laikas nuo laikomo stiklinės akįs nukrypo 
link jos; jose matėsi kokis tai neaiškus, ūkanotas spindėsis, 
norintis parodyti neužsiganėdinimą, rūstybę. O gal jis 
gailėjosi praeities, kurioj jis matė vien tik lėbavimą ir žmonių 
keikimą. Gerų darbų jis nepažino ir nenorėjo pažint. Ant 
galo jo veidas persikreipė, akįs viršun išvertė, dantimis 
sugriežė. r

Marijona neiškentėjo ir nervingai sušuko:
— Testamentas! kur paskučiausias tavo noras! Kunige, 

ar mąstei apie tai? - •
Bet kunigo veidas jau nesukruto, neigi skausmas kančių 

bei rūstybės jo neparalyžavo; jo ranka nusmuko nuo lovos 
ir gležnai nudribo Marijonos sterblėn. Kun. Mišola mirė.

Marijona ne juokais persigando. Ji nutvėrė už kun. 
rankos ir pradėjo tampyti, tąsyti, šaukdama ne savo balsu. 
Pirma vis būdavo kunigas kalbėdavo, kad visą savo turtą, 
kuris siekė arti porą šimtų tūkstančių rublių, užrašysiąs 
savo mylimai “sesei”, Marijonai. O dabar?

Arti 20 metų atgal Marijona gyveno su savo motina 
Žarvainių miestelyj, ir iš>siuvimo vos pragyvenimą darė. 
Tiesa, jai nereikėjo maldauti pagelbos, tačiaus ji norėjo 
lengvesnio ir gražesnio gyvenimo. Ji buvo graži ir 
turėjo jaunų, sveikų ir gražių garbintojų, kurie su 
noru butų ją vedę, jei tik ji butų panorėjusi nors 
i? jų. Ji ne taip “kaimietiškai” išrodė ir, žinai, 
“švočka”. Bet kas labiausia, kad jos visi “kavalieriai”
irgi neturėtai. Vis tai ūkininkaičiai, nususę dvarponėliai.

Vienas buvo turtingesnis ir jis apie ją daug mąstė; 
jam labiausiai patiko jos elegantiška figūra ir kad šventadie
niais gražiai mokėjo “kepalušą” užsidėti. Bet jis jai nepatiko 
— girtuoklis buvo ir apie jį ėjo negražios paskalos su kokiom 
ten mergom, — buk negražiai “šėlsta” su jomis.

Kaip ten nebūtų, o vieną gražią dieną atsikraustė kun. 
Mišola iš Putinų. Nors jis buvo nutukęs ir storomis lupomis, 
tačiaus Marijonai jis patiko, iš pirmo pamatymo. Ir ilgai 
nelaukdamas, kun. Mišola pranešė,9 per “pamokslą” visiems 
parapijonams, kad netikėtai susitiko su savo “sese”, kurią 
jis jau nuo senai pajieškąs, ir dabar norįs ją pas save laikyti. 
“Sesė” Marijona su mielu noru apsigyveno pas kun. Mišolą 
ir su juo išgyveno apie 20 metų.

Kun. Mišola labai tikėjo į visokius prietarus, 
savo paskutinį norą ar testamentą atidėliojo, nes 
turėjo manymą, jog tas gali priskubint jam “smertį”. 
kaip ir visi dvasiškiejie tokie bailunai, labai bijojo mirties. 
Ir štai šiandien, kada jis sugrįžo nuo “špacero”, 
apsirgo ir turėjo atsigulti lovon be žado.

— Viskas dingo! — sušuko Marijona. — Ir tai > vis 
mano kaltė. Perdaug nuolanki buvau ir kategoriškai nerei
kalavau padaryti testamentą. Dabar jo giminės, lyg tie alkani 
vilkai, viską išplėš iš mano nagų — visą turtą atsiims, o 
pagaliaus ir mane išmes už durų, Jcaip tą šunį.
Eiti atgal į tą skurdų gyvenimą? Ne, to nebus! Kun. Mišolos 
turtas, tai mano turtas. Aš' su juo gyvenau per 20 metų, 
aš jį mylavau, jis buvo mano, taigi ir jo turtas mano... Taip, 
mano...

Piktumo ašaros pripildė jos akis. Verkė, draskėsi.:. 
Bet, galų-gale, pamažu, Marijona pradėjo atsikvošėti. Visai 
netikėtai jai viena mintis atėjo galvon. Ji atsistojo, išsitiesė, 
piįną krutinę atstatė, greitai pasiėmė skepetą, užsigaubė ant 
galvos ir apleido kambarį.

— Antanina, aš išeinu valandėlei, — Marijona tarė 
virėjai. — Neįleisk nieko į kunigo kambarį. Jis labai blogas, 
bet dabar, dėkui dievui, užmigo. Supranti? Neįleisk nieko!

— Taip, tamstėl, neįleisiu, — nuolankiai prižadėjo Anta
nina, jauna, graži mergaitė.

Marijonai atrodė, jog0 visas miestelis į miegą pavirtęs. 
Retai kur girdisi šuns lojimas bei 

Naktis šilta, graži... Ji greit ėjo 
gatve, laiks nuo taiko atsigrįždama atgal. Žiburių 

nesimatė. Kiek paėjus, pasuko dešinėn į siaurutę 
Tuoj ir Zinkaus sodyba pasimatė. Ji perlipo per 

daržą, gale kurio stovėjo mažaa stubelė ir pradėjo 
į visas puses. Persitikrinus, kadi visur ramu, ji 

pasilenkus skubiai žingsniavo per kopūstų ir 
stubelės link, per kurios siaurutį, žemą langelį 
šviesa žaidė silpnais, neaiškiais šmorais.

Ji atvėrė sunkias, girgždančias duris ir 
Varkala sėdėjo prie stalelio, akinius ant ausų užsimovęs ir 
davatkos Rožančienes senus pantaplius taisė. Jis jau nuo 
senai šiaučiavo tame miestelyj ir .kiekvienas' jį pažino kaipo 
gerą ir teisingą žmogų. Daugiausia jį vadino Adomu, tai 
jo pirmas vardas. Adomas buvo nevedęs, žinoma, ir šeimynos 
neturėjo, taip kad jis sau lengvai pragyveriimą darė.

— Adomai! — šuktelėjo Marijona.
Adomas pakėlė galvą ir pats nusistebėjo:
— Del dievo meilės, kas gi čia dabar atvijo tamstą 

vidurnaktyj? kuomi galiu prigelbėti?
‘ . Ar man prižadi padaryt geradarystę? Sakyk tuoj, ar
prižadi? — karščiavosi Marijona. — Už tai gausi porą naujų, 
visai nenešiotų batų.

Adomas pasikėlė ir išlengvo prisiartino prie jos:
— Sakyk, kame dalykas? Laiko mažai teturiu — Ro- 

žančienei prižadėjau pantaplius pataisyti rytojui. Kitų neturi, 
o basa bažnyčion nenori eit.

— Laiko nėra daug mįslyt, eikš su manim; rublį pinigais 
pridėsiu.,

— Velnias čia mane dabar sugundė... 
Palauk, sermėgą užsimesiu, šaltoka...

Adomas užsimetė sermėgą ant pečių 
nei žingsnio, sekė paskui Marijoną, štai 
niekam nematant.

Marijona užžiebė žvakę. Ądomas didžiai nustebo, išvydęs 
pageltusį klebono veidą:

— Miręs! klebonas Mišola mirė... O juk ne senesnis už

Visur, tyku, ramu, 
šikšnosparnio sučypimas. 
didžiąją 
niekur 
gatvelę, 
tvorą į 
dairytis

Taigi ir 
jis vis

O jis,

staiga

Kas daryti?!

burokų ežes 
dar lempos

įėjo vidun.

Ve, ką jau darysi.

ir, neatsitikdamas 
ir klebonija. Įėjo

mane. 56-tus metus varau, o kaip krienas jaučiuos sveikas. 
Hm... didis ištvirkėlis buvo, amžinas girtuoklis... Ne dyvai...

Tuo tarpu Marijona žiurėjo tai į mirusio, tai 
veidą, lygindama jų panašumą.

— Taip, Adomai, — ji pradėjo, — širdies liga... 
jam senai buvo uždraudę gerti degtinės, tik jis
Štai ir dabar' buvo svečiuose pas staršiną, žinoma, biskį 
užsitraukė. Parėjęs nesuspėjo lovon parvirsti, taip divui 
dusią ir atidavė. Amžiną atilsį, geras buvo...

— Ha! ha! ha!... geras buvo, — nusijuokė Adomas. —- 
Kiekvienas Putinų miestelio žmogus žino, kaip jis mano 
seserį doriškai nuskriaudė ir kas-žin kur išsiuntė. Dar ir 
dabar nežinau, kur ji gyvena. Turbut,* jau mirė kur ant 
sąšlavyno...

— Aš žinau, — pertraukė Marijona, — bet aš neturiu 
taiko klausytes senų pasakų. Geriau prigelbėk man pernešti 
klebono lavoną kitan kambarin. Pernešus lavoną kitan kam
barin, Marijona tarė Adomui: — O dabar tu gulkis jo lovon.

— Ką? tu nori, kad aš nebašninko vietą užimčia? O ne, 
to jau nebus, aš negaliu. Kas perdaug, tai perdaug..

:— Neišmanėli! Juk atsigulęs nemirsi. Tik klausyk. 
Kunigas Mišola staiga mirė ir nepaliko jokio testamento. 
O juk jis man prižadėjo visą savo turtą aprašyti. Dar 
niekas nežino, kad jis mirė. Tu, Adomai, taip pat išrodai, 
kaip ir jis. Ir kaip gerai, kad tu visą savo amžių barždą ir 
usuus - skutai. Taigi gulkis lovon ir vaitok, nuduodamas 

. sergantį kunigą Mišolą. O aš bėgsiu pas staršiną ir raštininką. 
Kada ateis,, tuoj pradėk diktuot jiems testamentą, kad tu, 
klebonas Baltrus Mišola, visą savo turtą aprašai man, Mari
jonai Giidrytei. Ar supranti? Žiūrėk nežiopsok...

— Dabar tai jau suprantu, — Adomas atsakė, kasydamas 
galvą. — Nežiopsosiu...

Raštininkas su staršina rado jau Marijoną šalę lovos 
verkiančią.

— Kunigas Mišola pasiuntė, kad tamstos ateitumėte, — 
pradėjo Marijona, — nes jis nori padaryti testamentą. 
Skundžiasi nusilpnėjęs...

— Mes prisirengę, — tarė staršina, lenkdamas galvą. — 
Pisoriau, sėskis arčiau kunigo.

— Mes turime skubėt, — vaitodamas ir vos dvasią? 
atgaudamas tarė “kunigas”, — nes mano gyvenimas gęsta. 
Rašyk: Aš, kunigas Baltrus Mišola, esantis blaivame prote 
ant mirties patalo, pavedu pusę savo judinamo ir nejudinamo 
turto, kuris neša apie * du šimtus tūkstančių rublių, savo 
pusseserei Marijonai Gudrytei, gi kitą pusę, tai yra .šimtą 

-tūkstančių rubilų, pilnai pavedu Adomui Varkalai, kurį aš, 
kunigas Baltrus Mišola, pažinau kaipo savo brolį, paėjusį 
iš vienos motinos, kito tėvo.

Seka Adomo “silpnos”, “drebančios” 
Kun. Baltrus Mišola.

Staršina su “pisorium” ne tiek nustebo 
tamento, kadangi apie pastarojo gyvenimą
riausios kalbos, kiek iš Marijonos hysteriško šūktelėjimo, 
kada ji pasijuto, “šventvagiškai” apiplėšta visa puse turto per 
šiaučių Adomą... Bet ji greit nutilo, dantis sukandus. O 
Adomas^vis vaitojo ir laukia ar neišeis staršina su “pisorium”. 
Pastariejie vis sėdi ir taukia. Adomas dasiprotėjo kame daly
kas ir paliepė Marijonai užmokėti už jų “turbaciją”. Marijo
na įspraudė abiem po raudonąjį. Abu širdingai padėkavoję, 
išreiškė “kunigui” geriausius ilnkėjimus pasveikti, atsisveikino 
ir išėjo.

— Tu, bjaurybe! tu vagie! — šaukė Marijona. — Tu 
apiplėštai mane mano akyse! Ar tai ne griekas?

— Perdaug buvo gera proga, kad praleidus/— keldamasis 
iš lovosv aiškinosi Adomas.

— Bet ar aš tau neprižadėjau?
— Taip, ir liepei nežiopsot... Gi antgalo, aš ne labai tikiu 

kokiems ten prižadams...
— Tu, bedievi, vagie...
— Nešauk, dar gali kas išgirsti. Juk paimu tik pusę ką 

tu pavagi. Ar aš nepasielgiau kaip teisingas šiaučius Ado
mas? Juk man niekas negalėjo uždrausti, kad 
nepaėmus. Nusiramink...

Marijona nusiramino, 
pradėjo

rankos parašas:

iš “kunigo” tes- 
ir taip ėjo įvai-

Ji atsisėdo minkštoji 
mąstyti apie turtą if ateitį... M.

viso turto

kresėn ir
Kareiva.

tav’ daugiau, 
švies saulutė, 
aš likau.
tavęs neraminsiu,

------------o------------

“Sudiev” Meilute.
Sudiev, taip brangi man meilute!
Jau neblankysiu 
Jau man neilgai 
Karen pašauktas 

Daugiau jau
Jau nebeglausiu prie širdies, 
Nuo vargo tavęs aš neginsiu, 
Man reikia eit glėbin mirties.

Kur kardai čerška, kulkos staugia, 
Kraujo upeliai tek’ taukais, 
Kur brolis brolį drasko, smaugia, 
Ten man reiks žūti su kitais.

Man širdyj skausmo bangas kelia, 
Ne tas, kad žusiu aš tenai, 
Bet kad man nėr’ kitokio kelio 
Tik tas, ką skyrė man tranai...

Taip, daugel kartų prižadėjom 
Būtie viens kito lig mirties, 
Laimingon ateitin tikėjom 
Bet viskas žuvo be vilties. €

J. Žebrauskas.

Puiki yra rožė, kada išsiskleidžia
Ir kvapu jautina maloniai svaigina. 
Mielesnis yri žodis, kuomet neįžeidžia, 
Kaip rožė akstienais vien skausmą malšina.

Žmogus yri vyresnis už Jehovą seną, 
Nes anas negimęs, o žipogus gyvena.

i
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Sąjungos Reikalai
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Venskaitė

lai-tar-

LSS.šokėjų.

d. LSS. 60 kp.

Iš Philadelphijos.
kad tik per

J

New Haven,

Sekr/knygvedžio 
proporcionališkos 
Raulinaičio, per-

prąkalbas, 
kviečiamas 

iš Brooklyn,

dėlto, kad 
darbininku

bus perstatytas 24 
v. vakare ^Lietuvių

kp. įu- 
Si Mi- 

galima 
Antrojo

anksčiaus negalėjo, 
da nebuvo. Tai vie- 
— nuo drg. A. S. 
niekas ir nereiklia-

kad ir 
tokių

MASS.
LSS. 129
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ko- 
pri-

Čai- 
ant

sve- 
ryte 
XVI

29 kuopos
nori, tai aš 
da vieną mela-
komitetas "Ko-

ATITAISYMAS KLAIDŲ.
.Aukų paskelbime, “Kovos” 

N. 41 nuo LSS. 138 kp., kur pa
sakyta Paršaitis, turi būti Par
šelis.

Pas mus darbai labai prastai 
eina, iš kitur pribuvusiam sun
ku yra darbas gauti.

PI. Motiečius.

LSS. nariu drg. 
pradėjo skaiyties tik 
mėn. 1912 metų. Ir

pas
kad žinoti,

JERSEY CITY, N. J.
Margumynai.

atsirado rožančių pet- 
tai ir tūli socialistai nu- 

"ant fonių” juokina

m. čia susitelkė 
būrys žmoniij ir 

ūkės (farmų)
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Korespondencijos.

MONTELLO, MASS.
3-čią d. spalio Liet. Teatr. 

Rat. "Vesula” vaidino dvi ko- 
mediji: "Pirmąjį degtindarį” ir 
"Kurčią Žent£’.

Abelnai imant, lošimas išėjo 
neblogiausiai. Geriausiai savo 
roles atliko šios ypatos: M. Tui- 
nila rolėje artojais, M. Vinkš- 
naitienė — Magdės, P. Urbo
nas — tėvuko ir S.
artojų velnio rolėje. Ypač pa
staroji atsižymėjo savo "velniš
kumu”. "Kurčio- Žentov: P. Bal
sys — Tamošiaus, J. Cailitkiutė 
— Elenos ir K. Ustupas — 
no atliko gerai.

Pažymėtina, kad p-lė J. 
litkaitė pirmą kartą stojo
scenos, bet rolę atliko, kaipo 
čiagimė, labai gerai.

Publikos buvo apie 500-600.
Ant rytojaus atsibuvo L. T. 

N. dr-jos viešos diskusijos. Bu
vo diskusuojama ar šokiai ne
ša jaunuomenei naudą, ar ne? 
Įdomu štai kas: kiek kartų te
ko man būti ant minėtos dr-tės 
diskusijų, tai visados dalyvau
davo ginčuose beveik tie patįs 
asmenįs; bet šį kartą buvo di
desnė pusė naujų. Mat, šokėjai, 
pribuvo ginti savo "poziciją”. 
Tas parodo, jog musų jaunimas 
(didžiuma) daugiau myli užsi- 
imdinėti tuščiais, negu praktiš
kais dalykais. Pastumėtojomis 
prie to nesąmoningo "pipirų 
grudimo” bene bus musų drau
gijos, kurios su savo baliais-šo- 
kiais per apskritus metus jauni
mą išnaudoja. Beje, anti-šokė- 
jai perdaug "riebius” vartojo iš
sitarimus link

13 rugs. š. 
įvairių pažiūrų 
išvažiavo ant 
"kiaulių” pirktų. Ar taį paršiu
kas, ar tai kiaulė — visvien 
prekiavo vienas doleris; todėl 
"kupčiai” bevelijo turėti po di-! 
džiulę...

26 d. to paties mėn. apie ke- 
lioliką "veikėjų” grįžo vėlai 
naktį nuo bendro darbo. Beei
dami visi liko tos nuomonės, 
kad susidėti po 25 centus ir pa
sipirkti... po kiaulaitę. Apsuk- 
resniejie įsigavo net po diktą 
kiaulę; Vargas buvo tiems, ku
rių buvo toli namai: kol parsi
varė, treti gaidžiai užgiedojo!...

Lietuviai, meskit tokį "biz
nį” ! Ariogalietė.

WATERBURY, CONN.
4 spalio L. Jaunuomenės Po

litiškas Klubas parengė prakal
bas. Pirmiausiai LSS. choras 
34 kp. po vadovyste drg. J. Sd 
Pruselaičio sudainavo keletą 
dainų. Kalbėtojai buvo net 2 
ir abudu socialistai. Drg. George 
J. Spiess, buvęs universiteto 
profesorium, kalbėjo apie kares, 
išrodinėjo karių baisenybes. 
Kalba žmonėms labai patiko, 
nes kalbėtoją publika apdovano
jo garsiu delnų plojimu. Antras 
kalbėjo F. J. Bagočius iš Bos
tono, angliškai, nes buvo atsi
lankiusių ir svetimtaučių, toliaus 
kalbėjo lietuviškai apie karę ir 
apie "trustus”. Abudu kalbėto
jai publįjcą užganėdino. Jaunuo- 
meniečiams linkėčiau, 
ant toliaus nepamirštų
prakalbų ir kalbėtojų. Jaunuo- 
meniečiams pelno liko nuo pra- dar bažnyčion vaiką 
kalbų suvirs pora desėtkų dol..

Musų dvasiškas tėvelis iškei
kė JaunuomeniečĮjus, kam šie 
kviečia socialistus. Aš patarčiau, 
kad musų dvasiškas tėvelis pats 
atsilankytų į prakalbas ir ap
ginti] savo profesiją ir tikėjimą, 
jeigu reikalas, o neklausytų ko
kių ten "klapčiukų” , pasakos.

LSS. 34 kp. nutarė kaip bus 
parankiau surengti 
už kalbėtojų bus 
drg. J. Neviackas 
N. Y.

LSS. 27 kuopa
Conn, kaip girdėtis tveria cho
rą ; mokytojauti yra kviečiamas 
drg. J. S. Pruselaitis.

BRIDGEWATER,
Spalio 10, 1914 m. 

kp. turėjo vakarą, 
muose pažymėta buvo, kad bus
šokiai ir prakalbos, bet kalbė
tojas nepribuvo, tai vietoje pra
kalbų buvo kitokį pamargini- 
mai. Ponas S. Turskis mokyto
jas Mokslo Draugijos ir jo drau
gas A. Bačiulįs, abudu iš Mon
tello, puikiai padainavo, du sy
kiu duetą ir p. Turskis dusyk 
solo. P. Turskis yra talentuo
tas dainuot oj aš, atsiįankiusie-
jie didelei buvo užganėdinti iš 
jo dainavimo. Paskui padekla- 
lamavo puikiai eiles viena iš 
gabiausių deklamatorių Mon
tello lietuvaičių, ir narė Mon
tello T. R. "Viesulą”, M. Dar- 
žinskiutė, antra deklamavo, A. 
Višniauskiutė. Vėliaus traukėsi 
šokiai iki 11:30. Įžanga buvo, 
vyrams 25c, moterims 15c. Ap
mokėjus išlaidas, liko pelno 
$13 su centais.

Per 10 mėnesių š. m. soc. kp. 
I čionai turėjo surengus trejas 
prakalbas 
džioje šių 
7 nariai, 
da įlindo 
kaip $10, 
dengti iš 
kuopoj randasi 17 narių, geras 
skaitlius paskleista pirmeiviškų 
laikraščių, lietuvių tarpe. Kuo-

I pa* tuojaus iš narių tarpo paskirs 
vieną, kuris ir užrašinės laik-

Į raščius, kaipo kp. įgaliotas.
Didžiumai čionaitinių lietuvių 

atgaleivių nepatinka geros pra
kalbos bei pirmeiviški laikraš
čiai, nes jiems mažinąs skaičius 
narių, .prie alaus, bei virtuvės 
kambaryje prarūkytame tabako 
durnų prie kazyriavimo. Bet jau 
daugumas gabesnių jaunų dar
bininkų, meta eikvoti laiką dy- 
kai, ir griebiasi' prie pirmeiviš
kų laikraščių ir paskui rišasi 
prie socialistų kuopos. Mes so
cialistai trusiamės 
pritraukus daugiau 
apšvietos link.

Mes supranfame, 
darbininkų apšvietą išnyks da
bartinės musų skriaudos, praša
lintos bus karės, — tos žmonių 
skerdynės, kur su moderniškoms 
mašinerijoms draskomi gyvi ir 
nieko nekalti žmonės, ir degi
namas jųjų turtas.

Tai plėtokime apšvietą platyn, 
o skriaudoms ir žmonių skerdy
nės išnyks. J. Tolivaiša.

garbė, aš kunigas, dvasiška asa- 
ba”, ir tuojaus gauna atsakymą: 
"Mes garbės nepripažįstam 
augštesnės už visus čion susi
rinkusius ir drg. kunigas esat 
suspenduoti, daugiau kai pusę 
metų, neturite balso.” Tad kuni
gas pakrapštė savo plikę, kad I 
garbės neliko ir turėjo neštis 
per duris.

Chicagos federeišiai seimo at
stovams parvažiavus iš Chica
gos išduoda raportą. "Chicagoj 
yra apie... arti 20 liet, bažnyčių, 
apie 70 kunigų, o davatkų kelis
syk daugiau. Tai bent raportas!

Padėkavonės dienoj (vištiniai) 
čia rengia pašventinimo lietu
viškos mulkinyčios, sako "bus 
vyskupo pamaenikas”, mat pats 
vyskupas bijos, gal, kad nepri- 
migtų, nes supuvus šapukė.

Beždžionės Sūnūs.

ir vieną balių. Pra- 
m. kuopoje buvo vos 

ir po vienų prakalbų 
į skolą ant daugiau, 
tą nariai turėjo pa
savo kišenės. Dabar

IV RAJONO KONF. PRO
TOKOLAS.

LSS. IV Rajono, 27 konfe-^| 
rencija, laikyta 27 d. September,^ 
1914 jn. mieste Newark, N., J. 
nutaria:

1. Paduoti LSS. Administra^?^ 
toriui reikalavimą, kad LSŠį;<| 
adm. užvestų tam-tikras rubri- 
kas atskaitų knygose ir tvar--.įl 
kytų visokius fondus, kaip tai; 
fondas Revoliucijos ir Kankinių < ; 
šelpimo^ fondas bylos su Stan- | 
kum, fondas Trimito, fondas 1 
knygos "Moteris ir Socializmas^ 1 
ir tt. Taip, kad viskam butų tam | 
tikros atsakančios •knygos ir ge- | 
rai sutvarkytos.

2. Kad "Kovos” administrate 
rius, gavęs aukų pinigus talpiu- j 
tų LSS. organe "Kovoj” prisld- | 
riant, kokiam fondui yra aukau- | 
jami.

Taipgi, kad LSS- sekretorius | 
neapleistų nepatalpinęs rajonų 3 
raportų ir, visokių kuopų įnesi- | 
mų Sąjungos reikaluose,

3. LSS. turto ir darbo prižiu- 
rėjimo administracijoj nutarta: I

Kad apleidžiant savo vietą ko- 
kiam-nors Sąjungos viršininkui* | 
Pildantysis Komitetas turi pas- i 
kirt tam-tikrą komisiją, kuri per- | 
žiūrėtų ar tasai viršininkas at- | 
liko viską be skriaudos Sąjun
gai. Taip-pat išleidžiant Sąjun- | 
gai kokias-nors didesnes knygas, | 
Pildantis Komitetas turi tartis 1 
su Lit. Kom., kaip nurodo, kon- 
stitucija ir turi pasamdyt tint j 
karną literatūroj žmogų, kad 1 
knyga išeitų be klaidų ir ge- 1 
rai techniškai butų apdirbta/ 

LSS. IV Raj. Sekretorius;
D .Pilka.; /®

nepersikėlė, bet 29 kuoppj buvo. 
Į 29 kp. persikėlė A. Raulinaitis.

Iš privatiško drg. Kačergiaus 
man rašyto laiško išskaičiąu, 
kad drg. Kačergis "visus doku
mentus” pasiuntė Pildančiam- 
jam Komitetui. Tas ir bus gė- 
riaušia, kada kas nors ištirs, ar 
29 kuopos komitetas (anaiptol 
ne visi 29 kuopos nariai) turi 
pamatą išnešinėti "papeikimus” 
ir "neužsitikėjimus”. Dokumen
tus tada galės priduoti abi pu
sės, .o jų pas mane labai daug 
randasi link drg. Kačergiaus 
yeikimo. Paskutinės žinios skel
bia, kad drg. Kačergis Spring
field pradėjo leisti įvairias pas
kalas, už kurias jisai savo 
ku turės atsakyti.

Pagalios, kad 
mitetas jau taip 
verstas parodyti 
gystę, kurią tas 
vos” N 37 išpasakojo. Tai buk 
A. S. Raulinaitis savo propor- 
cionališkas mokestis užsimokė
jo į 75 kuopą ir pristatė iš tos 
kuopos paliudijimą sausio 19, 
1914. Jeigu po ta melagyste pa
sirašytų drg. Kačergis, aš saky
čiau, kad jis nežino ką daro. 
Bet kad po ja pasirašo tas pats 
drg. Raulinaitis, tai sakyčiau: 
sarmata, vyručiai! Drg.. Andrius 
S. Raulinaitis 75 kuopoj propor
cionališkų mokesčių nemokėjo, 
o jei mokėjo, tai ta kuopa nepri- 
davė. Vienas iš dviejų! O kad 
ne taip, tai lai 29 kuopos komite
tas prirodo*: kokiame "Kovos” 
numeryje buvo pagarsinta nors 
vienas doleris proporcianališkų 
mokesčių iš 75 kuopos!

75 kuopa susitvėrė pradžioj 
lapkričio 1913 metų. Į tą kuo
pą A. S. Raulinaitis tik ta
da įstojo, 
nes kuopos

i na. Antra 
Raulinaičio 
vo proporcionališkų mokesčių, 
nes jam nereikia mokėti. Kodėl 
jam nereikia? Nugi štai kodėl: 
formališkai 
Raulinaitis 
nuo kovo

> štai kodėl. Drg. Raulinaitis pri- 
J klausė prie 4 kuopos Chicagoje 

ir tenai mokėjo tada, kada buvo 
jam "parankiausia”. Paskui bu
vo '.paliovęs mokėjęs, užkiek lai
ko kovo 6, 1912, "Kovos” admi
nistracijai prisiuntė $2.00 ir 
pats pasisakė, kad jis prisiunčia 
“Kovos” prenumeratą visiems
metams ir reikalauja, kad už
tuos du doleriu administracija 
siųstų "Kovą”... per visus . metus.

Originališki dokumentai šia
me klausime, kartu su kitais, 
bus priduoti Pildančiamjam Ko
mitetui, kada priseis reikalas.

Manau, kad per laikraštį bar- 
Įties pakaks. Jeigu 29 kuopos 
komitetas ir daugiau tokios 
"medegos” pagamins, neatsaki- 
nėšiu į ją; Lauksime Pildančio
jo Komiteto nuosprendžio.

J. Stasiulevičius.

AUDIATUR ET ALTERA 
PARS. s ]

Prie Centro Sekretoriaus i 
atsakymo.

Philadelphia, vasario 20, 1914.
Drg. J. Kačergis j

LSS. 29 kp. Sekretorius.
Gerbiamas Drauge:—

Kad v Žymantas Jums kada 
tai panašiai pataisė suklaidintas 
mokestis, kaip Jus rašote, tad 
gal but. Vienok turiu paaiškin
ti, kad tas doleris proporciona
liškų mokesčių jau senai kny
goj įtrauktas į proporcionališ- 
kas mokestis ir visa apyskaita 
ledgeryje padaryta. . Tai Jus 
manote, kad mes delei dolerio 
dabar turime visą ledger mes
ti, Cash Book raudonai supeizo- 
ti ir košę pridaryti knygose?

Mano nurodytas būdas yra 
praktiškiausias ir parankiausias. 
Kad Jus rašote, jogei 29 kuopa 
savo proporcionališkas mokestis 
visi užsimokėjo, tai aš nežinau, 
kodėl Jus taip rašote. O kadan
gi padėkim sau, tas mokestis 
užsimokėjo drg. Kačergis? J. 
Čekanauskas ? A. Petravičius ? 
Taipgi persikėlęs iš 75 kuopos 
drg. J. S. Raulinaitis?

Matote, kad ne taip yra, kaip 
rašote. Mes kitaip negalime pa
daryti, nes tos mokestįs priskai- 
tytos prie proporcionališkų ir 
atskiroj rubrikoj sukvituotos ir 
apyskaita pereitų metų jau se
nai užbaigta.

Geriausia, ot? bus, jei kad ir 
pats drg. Kačergis su tuo drg. I 
susitaikys, tai yra savo jam 
priklausančią mokestį sugrąžins, 
o Sąjungos Sekretoriui praneš, 
kad mokesčių blankos ir ant 
sąnarinės kortos pertaisytų-pa- 
kvituotų prop, mokesčių $1.00 
drg. Kačergiui.

Ar negerai? Man rodos, kad 
gerai.

Draugiškai
J. Stasiulevičius, 

LSS. Sekr.
Šis dokumentas pakaktinai iš

aiškina drg.
, I reikalavimą 

SAUGOKITĖS PLĖŠIKŲ. Lokestiesnuo _________
■ Šiais laikais, kuomet tukstan- sikėlusio iš 75 kuop (Rockford, 

čiai žmonių bastosi gatvėse be Tn )) 0 ne taip kaip drg Stasiu. 
darbo, tarpe tų nemaža randa-ĮJevičius teisinasi: buk jis reika- 
si ♦desperatų, ką tykoja apiplėš-1 jaVęS nuo Raulinaičio buvusio 
ti kitus. Andai žinomasai Bu- metaj atgal nariu 29 kuopos, 
dayojimo Draugijos, žinomos Užbaigdami su drg. .Sekr,- 
kaip General Pulaski Building knygvedžiu, prie papeikimo iš- 
Ass’n kasininkas Andrius Pet- 
neris, kada 
susirinkimo 
sekretoriumi 
prie savęs 
$2,500, tuoj 
mų užpuolė 
mai žinantiejie, 
nešaesi pinigus. Viens jų, kada 
pamatė,- jog užpultuosius neį
veiks, šovė į Petnerį, pataiky
damas galvon, virš dešinės 
akies, kitas griūvančiam Petne- 
riui ištraukė pinigus ir pabėgo, 
kuomet kiti 3 mušė. Kendziorą, 
idant leisti bendrui su pinigais 
pabėgti.

Petneris nugabenta į ligon- 
butį, o policija jieško banditų. 
Suėmė Stanley Rutecki, bet tas 
ginasi, kad dalyvavęs minima
me apiplėšime. Ruteckis laiko
mas kalėjime iki teismo, kuris 
įvyks 24 d. š. m.

SO. BOSTON, MASS, 
Spalio 12 d. LSS. 60 

rėjo prakalbas, kalbėjo 
chelsonas. Jo prakalba 
pavadinti "Raportas
Visuotinojo Amerikos Lietuvių 
Seimo”.

Smulkmeniškai apsakė, kas 
buvo kalbama, ir kas nuveikta, 
publika atydžiai klausėsi, vi
siem/ buvo žingeidu klausytis 
ir žinoti, ką gero nuveikė vi
suotinas seimas.

4 spalio D. L. K. Vytauto 
dr-tė laikytame savo susirinki
me, įgaliojo stovintį komitetą, 
kad sušauktų Massachusetts 
Draugijų suvažiavimą su tiks
lu, kad sutverus Massachusetts 
Lietuvos šelpimo komitetą.

LSS 60 kp. rengiasi pastatyti 
scenoj "Užburti Turtai”. Veika
las juokingas, ir aktoriai gerai 
moka roles, 
spalio 7:30 
svetainėj.

Spalio 25
tainėj 376 Broadway 9 v. 
prasidės VI .rajono LSS. 
konferencija. Velytina gerų pa
sekmių. N. J. Vabalininkas.

Čion 
liorius, 
sipirkę 
žmones saliunuose.

Fe, jau tas socialistams ne
tinka I

• Pastaruoju laiku net ir patįs 
karštiejie parapijonai iš savo 
kunigėlio nusidyvijo, kad tas 
taip myli savo gaspadinę. Para
pijonai tai pastebėjo teatruose 
tą šventąją porelę.

Čionai socialistai tankiai ren
gia prakalbas ir gauna daug 
naujų narių, o katalikai baigia 
kraustyties iš proto: socialistų 
plakatus drasko, vaikus apkumš- 

Įčiuoja už plakatų dalinimą ir 
įsivedę 

"sureštys”. * Šven- 
šventas Macochai! 
katalikus.
šaukia šv. Jonai,

grumoja, kad 
tas Šmitai *ir 
Melskitės už 

*Tula dr-ja
tu esi bagotas! Pagelbėk mums!
— Nekiškite rankų kur šilta, 
nudegate! — atsako šv. Jonas.
— O tu gi Algirdai, ar girdi?
— vėl šaukia. — Šalin mulkinto
jai — atsako Algirdas. — Jei 
šitaip, tai kuo mes ir bažnytė
lę pašventinsime? Už dyką ir 
vyskupo pamocnikas nevažiuos.

Kartą vietinis kunigas atsilan
kė ant mitingo dr-jos šv. Jono 
(kada kun. buvo dar grinorium, 
minėtos draugijos buvo nariu). 

|Na ir giriasi: "Man priklauso

reiškiame neužsitikėjimą Centro 
grįžo iš draugijos Sekret. ir meldžiame nedraskyti 
su tos draugijos oficiališkus dokumentus, prisi-Į 
Kendzioru, turint Įaii<y t i teisybės atsakymuose ir 
draugijos pinigų |eldMdinti sąjungiečių. 

šalę Petnerio na- • Organ. J. Starkevičius, 
4 padaužos, mato- Sekr. J. Kačergis, 

kad PetnerisĮ Fin. sekr. Ch. Areson,
Iždin. J. Bublewskas. *

Iš talpinamo mano laiško, ra
šyto drg. Kačergiui, kiekvienas 
mato, kad tas laiškas gana są
moningas 29 kuopai, kaip ir vi
soms kitoms kuopoms, po VII 
suvažiavimui buvo išsiuntinėta 
spausdinti lakštai, nurodanti, 
kurie nariai privalo užsimokėti 
proporcianališkas mokestis. Vi
sų laiškų kopijos likosi 
LSS. Sekretorių, 
kurie užsimoka ir kuriuos vėl 
reikės paraginti. Lakšte siųsta-1 

Į me 29 kuopai ir blivo užrašy-1 
tas Jonas Raulinaits. Kada iš
kilo kivirčai link drg. Kačer
giaus * mokesčių, aš pasiėmiau 
blanką, o kitam drg., kuris man 
liuosnoriai per porą valandų Į 
padėjo dirbti, padaviau narines 
kortas, ir vienas skaitėme iš 
blankas vardus neužsimokėjusių, 
kitas tvirtinom ar yra tie nariai 

I kuopoje. Jonas Raulinaitis tuo 
syk “jau buvo išbrauktas iš LSS. 
tad priėjus prie Raulinaičio, 
skaitytojas kortų, patvirtino, 
kad Raulinaitis yra, tiktai "per- 

. sikėlęs iš 75 kuopos”. Laiške 
į tad tą kuopą ir pridėjau, bet gi 
: vardas tas pats, nuo kurio ir
• pirmu kart reikalavau mokes- 
i čių. Tai ^čionai nėra toks dide-
• lis dalykas, nes jokis J. Rauli- 
Jnaitis į 29 kuopą iš 75 kuopos

MIRTIS UŽ DEGTUKĄ. I
Susiginčiję už menką degtuką 

Charles J. Fields, 31 metų am
žiaus, su Fred.. S. Murphy 42 
metų amžiaus, taip įniršo, kad 
tuoj pradėjo pešties ir nelai
mingas Fieldsas krito negyvas 
iš Murphy rankų.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.
J. Skruzdynui. Viešais kolio- 

jimais tokių netikusiais pasiel
gimais žmonių nepataisysime. 
Jūsų raštelio negalime dėti, nes 
pagamintų polemiką neatnešant 
jokios geidžiamos naudos. Jei
gu tokie žmonės priguli prie 
organizacijos, tai vietos ^prgani- 
zacijos dalykas juos sudrausti.

REFERENDUMAI Na i 
II ir III.

Visiems rajonams, kuopoms i 
ir pavieniams nariams lOĮISfN įl 
tapo išsiuntinėta blanko? LSS. I 
referendumų No. II (Konst, j 
skyrių permainymo klausimas Į 
link red., adm. ir sekr.) ir IB ; 
(LSS. namo pirkimo klausi- J 
mas). Bįankos turi būti sagrą- j 
žintos Sąjungos arba rajono se- 1 
kretoriui (tai yra tam, kas pri- 1 
siuntė) ne vėliau, lapkričio % 1 
1914. Rajonų sekretoriai blankas I 
privalo sugrąžinti Sąjungos se- 1 
kretoriui ne vėliau, gruodžio 
1914.

Kas da negavo tų blankų, tai 1 
kuopos, priklausančios prie Fra- J 
jonų (išskiriant II rajoną, ku- | 
rio sekretorius išvažiavęs), lai I 
kreipiasi prie savo rajono se- 
kretoriaus; kuopos, neprikišu- I 
sančios prie rajono, taipgi II raj. 3 
kuopos ir payieniai nariai — 3 
kreipkitės prie LSS. sekreto- j 
riaus. |

LSS. Sekr. J. Stasiulevičius. 1

Rengia LSS. 60 Kuopa

Subatoj, 24 Spalio, October, 1914.
Svetainėje •

LIETUVIŲ LABDARYSTES
Kampas E. ir Silver Sts., So. Boston, Mass.

Prasidės 7:30 vai. vakare.

Bus sulošta melodrama
"Užburti Turtai”

Kas norit būti palinksmintais ateikit į minėtą 
vakarą, o busit užganėdinti. Po teatrui linksmus, 
šokiai ir skrajojanti krasa.

įžanga tik 25 c. ir 50 c.
Širdingai užkviečia visus.

' ‘ RENGĖJŲ KOMITETAS.

P. S. Ant rytojaus Socialistų svetainėj 376 
Broadway atsibus VI Rajono konferencija.
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lEAinCHTDUCal

’ administrate- 
pinigus talpia* 
Kovoj” priski- 
lui yra aukau-

10, 27 kohte 
d. September, 

Jewark, N., J,

DOVIDAITl 
Sta., Wilmington, Del.

Kas iš šio

KOVOS” AGENTAI.

Užsirašyki! ‘Lietuvių Žurnalą
Išeina kartą į menesį ii

Antanas T. Bakšis, 
Wharton St. Philadelphia.

i. Administra- 
, kad LSS. 
i-tikras rubri- 
gose ir tvar 
dus, kaip tai:' 
is ir Kankiniu 
ylos su Staibį 
imito, fondas 
r Socializmas” 
jkam butų tam 
•knygos ir ge-

r darbo prižiu- 
icijoj nutarta: 
savo vietą ko- 
os viršininkui, 
tetas turi pas- 
lisiją, kuri per- 
viršininkas at- 
riaudos Sąjun- 
ridžiant Šąjun- 
desnes knygas, 
tas turi tartis 
p nurodo, kon- 
pasamdyt tin- 
žmogų, kad 
klaidų ir ge

tų apdirbta. 
Sekretorius, 
D .Pilka. >

konferencijoj, malonėsite pribū
ti į laiką.

LSS. VI Raj. Sekr. B. A. Si- 
monavičius, 156 Washington St. 
Cambridge, Mass.

Jau išleidome antrą laidą 
“Kovotojų Giesmių”. Todėl visi 
kovotojai giedokit, kad net lan
gai barškėtų I

Ateina skaitymo laikas, c 
Kova” turi daug visokių kny-

5S- sekretorius 
Ipinęs rajoną 
i kuopų įnesi- 
kaluose,

nieks negali žinoti ar turi pinigus prie savęs, 
Reikalaudami jo reikia ir pinigus prisiųsti Re- 

Money Order. Kaina $3.00.
(52—14)

nes 
ne-

Visiems naudinga Yla, kuri siuva kaip mašina. 
Įima siūti viską, kas tik papuola j rankas 
Če^erykus, Čcverykams padus, Balnus, Šautui 
tis, Automobiliam 
dynes, Maišus iš 
kliam gunes ir tt. 
Yla labai paranki 
Rymoriam 
telis 
nius galima 
10c, špulaite 
stora 15c. 
reikalaujanti 
siųsti iškalno Money Order arba registravotosc gro- 
raatose. #

VISIEMS NAUDINGAS skurinis diržas apsaugo
jimui pinigam, su septyniais kišeniais, j kuriuos ga
lima skyrium įsidėti pinigus: popierinius, auksinius, 
sidarbriniues, varinius ir visokius smulkius; labai 
naudingas tiems, kurie prie savęs pinigus laiko ir bijo, 
kad padėti į banką ne subankrutytų. Apsijuosus 
juomi, 
ar Tie. 
gistravotoj gromatoj arba 

Viskas gaunama pas:

10 metų 
pats, ar kas jį žino 
nešti

LSS. VI RAJONO ATYDAI.
VI Rajono 16 konferencija at

sibus 25 d. spalio (october) 
1914 m., Jkaip 9 vai. iš ryto, sve
tainėj St. Omera Hali 376 Bro
adway, So. Boston, Mass., Lie
tuvių Socialistų Svetainėj.

Visi delegatai, kurie dalyvaus

Nusipirk šias knygas
GYVENIMO BANGA. Puikiai aprašo kovą tarp darbininkų 

ir kapitalistų, streikus, muštynes ir tt., 48 pusi. Kaina 15c 
PASLAPTIS. Talpina savyje daugybę monologų, dialogų, ko

mediją “Viduj Klebonijos” ir gražias deklamacijas. Knygelė 
labai paranki įsidėti į kišenių. 44 pusi. Kaina 15c

REVOLIUCIJOS ATBALŠIAL Puikus skaitymai apie revo
liuciją Lietuvoje. Paveikslai parodo, kaip revoliucionieriai 
išvagia kalinius. 48 pusi. Kaina 15c

Kas nusipirks šias visas tris knygeles, tas turės daug gražių 
skaitymų, o kaštuos tik 45 centai.

Reikalaukite “Kovos” ir kitose redakcijose.

Kas dar neturite “Trimito”? 
Ot, puiki dainų knyga, o kaina 
tik $1.00. Pirkite ir dainuokite, 
o vis: nusiminimai prapuls. >

LSS. 1-MOS KP. SUSIRINKI
MAS.

Atsibus nedėlioj, 25 d. spa
lio, “Kovos” name, prasidės 2 
vai. po pietų. Todėl draugai, 
malonėkite susirinkti visi į lai
ką. Sekr. A. Abromavičius.

siuvėjai 
labiausia 

dvi adatos, rak- 
Audimo siuvi- 

drotos malkelis 
tiesi plona 13c, 
kainuoja $1.00; 

Pinigus turi pri-

Keistono Phono Main 14—28.
Boll PhonoLombard 2506

Dr. Fhlllp KOVNO
423 Pine st Philad., Pa.

PriCmimo valandos:
Nuo 10 ryto iki 3 P.M. Nuo6 Iki 8 vak. 
Galima sofllkalbOt rusiškai ir lenkiškai.

Plėškes, 
m makš- 

ir Karietom viršus, visokias sė- 
storiausių audimų, Karpctus,4 Ar- 

Kiekvienam siuvėjui 
prie visokio si 

šiaučiam. Prie jos "yra 
špulaitė drotos skurai siūti, 

bile siulu siūti. Extra 
10c, adatos: nešta 10c, 

Ši Yla su setu adatų 
gauna paaiškinimą.

CICERO, ILL.
Butwell, 1331 So. 50th Av

“NAUJIENOS” 1141 $. Nahted St., Chicago, I1L
Šiuo mi prisinnčiuS—---------- nž "NAUJIENAS”-----------

metus /r meldžiu jas siųsti Jiuo adresu.*

197 Įropos sekretoriui 
Savičiunui. Jūsų kuopos 
susirinkimas atėjo 
todėl negalėjome 
“Kovoj”.

Palmerton, Pa.
miesto liepė siuntinėti “Kovą” 
M. Ogint, Box 596, o nepasira
šė savo pravardės ir delko jam 
reikia siųsti “Kovą” — lai pra
neša, nes taip negalime siunti
nėti, nežinodami kas užmokės.

Drg. Kronst, Hartford, Conn. 
Priduokit savo tefsingą adresą, 
nes “Kovą” pačtas grąžina.

Drg. Juozapaitis. Jus prašote 
permainyti adresą, o naujo ad
reso nepaduodate numerio. Juk 
Leonard St. gana ilgas ir Wa
terburis taipgi nemažas.

Kuopos, kurios esate skolin
gos už pašalinius darbus— pa
siskubinkite atsiteisti, nes pas
kui vėl rėksite, kad pašaliniai 
darbai neša nuostolius. Jeigu 
neatsilyginsite per šį mėnesį — 
mes priversti busime pavesti 
vietiniams “kolektoriams ir ant 
toliau jokį darbą nedirbsime be 
pinigų, arba darbus siuntinėti 
C. O. D., kur turėsite užmokė
ti Expresui priimdami darbą. 
Tuomi nesakykite, kad negeras 
Administratorius — nedžientel- 
moniškas.

Mokina dienomis ir vakarais, kurie negali lankyties į mo
kyklą ypatiškai, mokina per laiškus (korespondenciją). Del 
platesnių žinių rašykite pas

WAITCHES BROS.
1741 W. 47th St., Chicago, Ill.

Pirmą Lietuvių Dienraštį 

“NAUJIENOS”
Kuris Jau eina nuo 5 Rugpjūčio kasdien.

‘NAUJIENOS" praneša naujausias ir teisingiau
sias žinias iš karės lauko ir abelnai iš viso 
pasaulio — kasdien.

“NAUJIENOS" yra darbininkų laikraštis ir jos 
vedamos darbininkų dvasioje.

“NAUJIENOS" talpina darbininkams naudingus 
straipsnius ir žinias.

“NAUJIENOS" leidžiamos daugybes darbininkų, 
žmonių apšvietai ir jų gerovei, o ne pavienios 
y pa tos ir darymui pašalinio biznio.

Prenumeratos kaina:
Chicagoje—per išnešiotojus * 12 c. savaitėje. 

Pačtu siunčiant, Chicagoje metams $6.00; pusei 
metų $3.50. Kitur, ne Chicagoje, metams $5.00; 
pusei metų $3.00; dviem mėn. $1.00. Europoje 
ir Kanadoje met.$7.00. Pavienių num. kaina 2c.

Išpildyk šitą blanką ir pristqik kartu su pinigais.

ATYDAI LSS
Gerbiami 

kit, kad 
rinkimą 
laikomas 
Pasirodė, 
dabar bu

TĘS
>n, Mass.

Pa j ieškau brolio Benedikto 
T. Bakšio, paina iš Kauno rė- 
dybos, Reseinių pav. Šimkaičių 
valsčiaus, Vadžgiriu parapijos, 

kaip Amerikoj. Jis 
malonės pra- 

už ką busiu labai dėkin-

PAJIEŠKOJIMAS.
Pajieškau savo draugės Ago

tos Sarapiniutės. Kauno gub.j 
Raseinių pav. Kelmynės kaimo; 
Tauragės parapijos.

Apie 3 metai Amerikoj. . Pir- 
miaus gyveno Pittsburgh, Pa 
Ji pati, ar kas kitas, teiksis at
sišaukti ant šio adreso:
Miss Ona Lapšiutė, 1007 Bran
dyvine St., Philadelphia, Pa.

tų blankų, tai 
nčios prie 
II rajoną, ko- 
išvažiavęs), lai 
vo rajono st
os, nepriklau- 
o, taipgi II raj. 
niai nariai - 
LSS. sekreto*

extra 
vėlai, 

patalpinti

2-ROS KP. ATYDAI.
LSS. 2-ra kp'., Scrantone, pra

dėjo gerai gyvuoti. Šiuo laiku 
narių yra apie 30. Taigi gerbia- 
miejie draugai dabar pradėsim 
laikyt reguliariškus susirinkimus 
du sykiu į mėnesį. Pirmutinę 
nedėlią ir paskutinę 0 nedėlią. 
ant anglų socialistų svetainės, 
225 Washington Ave.. Prasidės 
susirinkimai ant 10 vai. iš ryto. 
Gerbiami draugai! Kas norit 
prisirašyt prie 2-ros kuopos L. 
S. S., meldžiam atsilankyt. 
Sus. sekr. Ant. Žolynas.

į KLAIDŲ.
ime, “Kovos” 
138 kp., kur pa
turi būti Par*

PITTSTONIEČIŲ . ATYDAI.
32 kp. mėnesinis susirinkimas 

atsibus nedėlioj, 18 spalio 7 v. 
vakare, L. Knygyno kambariuo
se po N 59 N. Main St. Malo
nėsite visi atsilankyt.

Komitetas.

ms, kuopoms 
riams 10Į15Į-M 
blankos LSS.

II (Konst 
no klausimas 
r sekr.) ir IB 
rkimo klausi- 
iri būti sugrą- 
irba rajono se- 
l tam, kas pri- 
i, lapkričio 30, 
retoriai blankas 
i Sąjungos se
tu, gruodžio

gų — žiūrėk ant paskutine pus
lapio.

Stoughton, Mass.
Rengia LSS. 86 Kuopa 

Atsibus Pėtnyčioj, 

30 d. Spalio October, 1914 
SVETAINĖJE town hall

Pradžia 7:45 vai. vakare.

Jeigu turi biznį ir nelabai sekasi, tuoj garsinkis 
“Kovoj”, nes “Kova” dabar turi tiek daug skaityto
jų kožname mieste, kur iki šiol da niekados tiek ne
turėjo. “Kovą” skaito daugybė darbininkų žmo
nių, o jus biznį darote iš darbininkų, todėl, jeigu jus 
norite, kad jųsų biznį visi žinotų ir kad biznis eitu 
gerai, garsinkitės “Kovoj”.

Jeigu norite užsidėti naują biznį ir jį greitu lai
ku praplatinti, garsinkitės “Kovoj”, nes “Kova” ei
na netik į didžiuosius miestus, bet ir' į kiekvieną 
kampelį Suvienytų Valstijų.

Atkreipiam Biznierių Atidą į tai 
Kad ‘KOVOS” SPAUSTUVĖ šį metą daro la
bai puikius Kalendorius. Turi daugybę gra
žių sampalių. Todėl užsisakykit iš kalno, kad 
nesusivčlintumčt.

■ Taipgi “Kovos” spaustuvė daro visokius plaka
tus, apgarsinimus, tikietus, vizitines korteles ir ki
tokius spaudos darbus. Darbą- visuomet atlieka 
gerai ir į laiką. Norinti užsidėti kokį biznį ar šiaip 
daranti kokius apgarsinimus, siųskite “Kovai”, o 
tikriname iš kalno, kad busit pilnai užganėdinti.

Adresuokit visuomet taip:

“KOVA”
1815 E. Moyamensing Ave., Philadelphia, Pa.

Mes, t. y. LSS. 17 kp. ap
teikėme skundą nuo Montello, 
Mass., Moterų draugystės “Bi
rutės” ant| “Kovos” redakcijos. 
“Birutietės” sakosi siuntusios 
į “Kovą” kokį ten atsišaukimą 
į Amerikos moteris (lietuves) 
reikale uždėjimo fonclo išleidi
mui moterų laikraščio. Nesulau
kusios nei telpant, nei grąžinant, 
pasiuntė iš antro sykio tą “ pa
tį raštą, bet jau registruotame 
laiške. Pastarąjį sykį pasiuntu- 
sios buk 26 liepos š. m., bet 
pasekmės tos pačios... “Birutie
tės” sakosi įdėjusios net krasos 
ženklelį sugrąžinimui. Todėl 
klausiama: kas atsitiko su tuom 
“Birutės” raiteliu?.

Jei “Kovos” redakcija ‘ rado 
nevertu talpinti, tai bent atsa
kymą duoti privalėjo. Priešin
gai elgdamies mes patįs gami
name sau antipatikus. Pasiaiški
nimą bei paaiškinimą siųskite 
mano antrašu.

Lauksime at^kymėlio!
Draugiškai, LSS. 17 kp 

raštininkas, P. Balsys.
KUOPAI.

draugai! Nepamirš- 
kuopos mėnesinį susi- 
perkėlėm, kuris buvo 

1 nedėlią mėnesio,
kad nepraktiška, todėl

s laikytas 1 seredą ko- 
žno mėnesio. Dabar pripuola 4
d. november vakare apie 7 v.
Malonėkit visi atsilankyt ir at
siveskite merginų arba moterų 
prisirašyt prie kuopos.

Taipgi 55 kuopa pradės lai
kyti diskusijas kas seredą. Pir
moj atsibus 28 spalio ir toliaus 
bus kas seredą apie 8 vai. vaka
re, svetainėje Apia, taipgi bus 
visokių pamarginimų. Prašom 
atsilankyt kuoskaitlingiausiai. 
Prot. Sekr. J. Kožewo.

Drgas Balsys ir vėliaus 
LSS. 17 kp. reikalauja patalpi
nimo “Birutės Draugijos” Atsi
šaukimo į Amerikos lietuves 
moteris. Aš tokio atsišaukimo 
nesu gavęs, gi su Yidiku iki 
šiol negalėjau susižinoti, 
neturėjau antrašo ir dabar 
turiu. Draugai karščiuojasi, 
irgi rašiau Vidikuir laiškas 
grįžo, jiekoįau visuose rankraš 
čiuose ir neradau. Kaip aš ga 
liu talpinti ar sugrąžinti?

J. B. S.

Greitas ir visiems prieinamas mokinimosi būdas yra mo
kintis per korespondencijas, mokintis savo namuose. Pagal 
musų mokyklos vartojamą metodą, kiekvienas žmogus gali 
išmokti visą aritmetiką liuosose nuo darbo valandose. Iš- 
kaščiai stebėtinai maži.

Jei nori žinoti, kaip greitu laiku išmokti aritmetiką, tai 
parašyk mums, o gausi pilną paaiškinimą dykai. Adresuok:

LIETUVIŲ KORESPOND ENCIJINĖ MOKYKLA
1607 N. Ashland Ave., Chicago, Ill.

“Lietuvių Žurnalas”, yra 
tai savo rūšies laikraštis

Jame nėra vietos polemikai ir korespondencijoms, telpa vien 
įvairių mokslo sakų ir beletristikos straipsneliai. Bet viena 
jo ypatybė — tai užklausimai ir atsakymai. Męs atsakysim 
į pasiųstus mums visus klausymus, nežiūrint kas ir apie ką bus 
klausiama. Tai yra ideališkas namų svečias. Adresuokite: 
“Lietuvių Žurnalas”, 1607 No. Ashland Ave., Chicago, III.

LAIŠKAS REDAKCIJAI.
Gerbiamoji Redakcija:

.Tilpusiam visuotino seimo 
protokole “Kovos” N 41, nėra 
paminėta, kad iš Westville, Ill. 
buvo prisiųstas delegatas nuo 
įvairių draugijų ir kuopų. Mu
sų Westvilles draugijos ir kuo
pos prisidėję, prie siuntimo de
legato jaučiasi įžeistos, 
užsigauna LSS. ir SLA. 
pos.

Taigi, ar negalėtumėt 
budu tą pataisyti.

Draugiškai,
< T. L. Dundulis. »

Iš musų reporterio esame 
gavę matomai nepilną protoko
lą, dėlto ir klaidos įvyko. Sei
mo sekretoriai rasi paskelbs pil
nesnį protokolą. Dėlto pergrei- 
tas butų įsižeidimas. Ypatiškai 
žinome, kad Westvilles . draugi
jos ir kuopos buvo atstovauja-

= Bus sulošta vienas iš geriausių veikalų liet, kalboje = 
§ “Pirmi Žingsniai” g 
= Drama keturiuose^ veiksmuose. Dainuos cho- S 
= ras iš Montello po vadovyste S. Turskio L. M. D. = 
= choras. Taipgi bus ir kitokių gražių pamarginimų. = 
= Tikimės, kad kiekvienas atsilankiusis bus pilnai už- = 
= ganėdintas. Todėlgi* meldžiame iš apielinkės mies- HE 
= tų ir miestelių atsilankyti kuoskaitlingiausiai. = 
= Įžanga 50 c., 35 c. ir 25 c. =
zž Vaikams, atėjusiems su tėvais, dykai; be tėvų = 
= nebus įleidžiami. e - HE
= Širdingai kviečia visus LSŠ. 86 Kuopa. =
IhiiiiiiiiiM

LSS. 126 KP. DRG. ATIDAI, 
CHICAGO HEGHTS ILL.
Malonus Draugai! Labai rei

kia apgailestaut, kad kai-kurie 
kuopos nariai jau kelintas susi
rinkimas kaip neatsilanko ir per 
tai mėnesinės mokestįs yra už
sivilkę. Neužmirškit draugai, 
kad del tos priežasties turės 
but ir “Kova” sualikyta, Jeigu 
ant sekančio susirinkimo neatsi- 
lankysit. Susirinkimai atsibuna 
kiekvieno mėnesio paskutinį ne- 
dėldienį, kaip jau* visiems yra 
žinoma ir žinomoj vietoj. Taigi 
mieli draugučiai, nesnauskim, 
bet prie darbo, kuriuo visa pa
žangesnėj! visuomenė yra užsi
ėmusi. Neatsilikim nuo jos, bet 
žengkim kartu su viso pasaulio 
darbininkais, kuris veda ten, 
kur šypsosi laiminga ateitis del 
darbo žmonių. Kuopos Fin. Se
kretorius.

Kas / atsiųs del mus adresų 
savo pažįstamų, tam siunčiame 
puikų prezentą.

EUROPA BOOK Co.
57 Dey St., New York, N. Y.

Draugai, kurie rinkote prenu
meratą “Kovai” per pereitą mė
nesį, o dar neprisiuntfete pinigų, 
— malonėkite greitai atsiteisti, 
nes jus žinote, kad skola ne 
rona, neužgis.
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The Philadelphia 
Medical Clinic

GYDO VISOKIAS LIGAS VYRŲ IR MOTERŲ 
OFISO VALANDOS: Kas diena nuo 10 iš ryto iki 
4 vai. po pietų.

Šventadieniais nuo 10 vai. iš ryto iki 3 po pietų.
Vakarais Utarninke ir Pėtnyčioj nuo 6 iki 8. po 

šiuom adresu: (Kalbame lietuviškai)

THE PHILADELPHIA MEDICAL CLINIC
1117 Walnut st,, - Philadelphia, Pa.
Patarimai ir knyga “Daktaras’ ’ dykai.

«r»«i ifiD i llF Mffl IHIO ■ II j

PIRKTI GVARANTUOTA PIJANA. Į 
Tokį, ką dvigubai gvarantuoti Wellington pijami.

Su gerai nustatytais balsais ir | 
ilgai laiko. The Cable Compa- g 
ny, didžiausia pasaulyje . išdir- f 
bčja pijanų ir taip vadinamu | 
“Inner-Player” pijanų, juos pa- B 
dirba ir ant rašto užgvarantu - g 
ja kiekvieną. Męs taippat iš- B 
duodame gvarantavimą su kiek- g 
vienu Wellington pijanu. g

Jų kaina labai prieinama ir parduodami ant labai S 
lengvų mėnesinių iš mokesčių.

THE PATTON PIANO COMPANY, g
711 N. BROAD ST., PHILADELPHIA, PA. |

“Amerikos Lietuvis”
Naujas, bepartyvės pakraipos, žinių, politikos, mokslo ir dailės 
sąvaitinis laikraštis. Talpina daugybę žinių ir šeip naudingų 

pasiskaitymų. Išeina ketvirtadieniais Worcester, Mass.
Kaina metams tik $1.50, pusei metų 75 centai.

Vieną nummarį pažiūrėti sųnčiame už dyką.
RAŠANT MELDŽIAME PADUOTI AIŠKIUS ADRESUS.

M. PALTANAVICIA,
16 Millbury Street, WORCESTER, MASS.

Rusija pralenkia Amerika.
Ne liuosybėje, bet išdirbime Vodka, skanus rusiškas 

tautiškas gėrimas, yra žinomas savo čystumu ir puikumu, 
nes jis atydžiai išdirbtas ir savyje prilaiko vien sveikas 
grudų išsunka. Męs užlaikome Vodką importuotą ir 
Vodką čionai išdirbtą.

Męs išdirbame Vodką iš čystų grudų ir tokiais pat 
aparatais ir budu, kaip kad išdirba Rusijos valdžia.

Ačiū mųsų veiklumui męs parduodame už labai nu
žemintą prekę. Jus galite gauti Vodkos importuotos ir 
Vodkos čionai išdirbtos, taipgi geriausios Amerikoniškos 
ir importuotos degtinės, vynų ir saldžių gėrimų.

Alus bonkutėmis ir bačkomis.
J. CARTUN

481-3-5 SOUTH STREET, PHILADELPHIA, PA.

Pir-

TRIMITAS
LAISVOS DVASIOS GIESMtS IR DAINOS 

SU GAIDOMIS.
žodžiai įvairių mųsų žinomų poetų: Jovaro, 

Rčk., Sparnaičio, Smuikelio, Kalėdų Kaukis, 
Ąžuolaičio, iš Gorkio, Žinginių, J. Memelis ir 
Šiaulėniškio.

Kompozicija žinomo mųsų dainiaus-kompo- 
zitoriaus P. MIKO.

Trimite yra sekančios dainos su gaidomis: 
Sukeikime kovą, Badaujančių giesme, Mano lai
vas, Ankstybas paukštelis, Gedulių giesmė bei 
maršas, Darbininkų giesmė, Sveikinimas darbinin
kų, Kalinio daina, Internacijonalas, Marseliete, 
Viltis, Variavieti, Darbininkų Marselietė, Revo- 
liucijonierių daina. Raudona vėliava ir Ant ba
rikadų.

Trimitas — tai klasiška dainų knyga, 
mutinė lietuvių kalboje tos rųšies knyga.

Trimitas privalo rastis kiekvieno lietuvio na
me, kuriame randasi pijanaš"; taip sakant, kiekvie
noj inteligentiškoj šeimynoj. Taipgi Trimitas 
privalo rastis kiekvieno dainininko choristo nuo
savybėj, o ypač pas choro vedėją.

Kaina vieno egzempliorio apdaryta 11.00, ne
apdaryta 75 centai.

Trimitas gaunama tik pas mus. Adresuokite 

“KOVA”,
1315 E. Moyamensing Ave., Philadelphia, Pa.

Knvgos Gaunamos 
“Kovos” knygyne.

1. AMERIKOS LIETUVIŲ KALENDORIUS. Su daugybe pa
veikslėlių, naudingų straipsnių^ gražių apysakaičių ir šiaip gerų raštų. 
Sutaisė ir išleido Jonas Ilgaudas. Chicago, Ill., pusi. 96 ...........   25c

2.APIE KONSTITUCIJĄ. Parašė Ferd. Lassale. Versta iš vokiečių 
kalbos. Londonas 1914, p. 32 ............................................................. 15c

£ AMERIKIEČIŲ CIRKAS ARBA SORKES. Visuomenės pa
juokimas daugiausiai apie Ameriką, su 4 juokingais paveikslais ir 
satirišku himnu “Amerika”. “Dilg.” Philadelphia, Pa., 1908, pusi. 16 5c

’4. AMERIKOS VALSTIEČIAI. Pagal K. Kautsky parašė M. 
Bevardis. Minersville, Pa., 1909, pusi. 16 ...........................   10c

5. ATEITIES SURĖDYMAS. Pagal A Bebelj. Parašė Z. Aleksa. 
Philadelphia, Pa., 1909, pusi. 46...............     15c

6. BALTRAMIEJAUS NAKTIS. Istoriška apysaka, kaip krikščionis
išskerdė hugenotus Francijoje, pabaigoje XXII šimtmečio. Iš Prospero 
Merimee, vertė Rčk., Brooklyn, N. Y., 1909, p. 202 .................... 75c

7. BOMBA Komedija dviejuose aktuose. Parašė A. Antonovas, 
Philadelphia, Pa., 1908, p. 24 ............ .....z...............   25c

DARBAS. Romanas. Parašė Emile Zola. J. Ilgaudo išleidimas. 
I tomas. Chicago, Ill., 1913 ...............................................   75c

9. DARBININKŲ PRIESPAUDA IR JOS PRIEŽASTIS. Pagal
lenkišką parašė B. Žvalgas. Philadelphia, Pa., 1908, p. 28 ......... 10c

10. DARBININKŲ SVEIKATA Pagal D-rą Katsą. Parašė P.
Norkus. Philadelphia, Pa., p. 36 ...........    10c

, 11. DARBININKŲ KALENDORIUS 1904 METŲ. L. S. D. Par
tijos išleidimas. Su daugeliu eilių, apysakų ir įdomių straipsnių. 
Londonas, p. 64 ...................../•. ...............................................   20c

12. DAKTARAS KISENIUJE. Aiškus pamokinimai kaip užlaikyti 
sveikata, ir kaip nuo ligų apsiginti. Su daugeliu receptų, surinktų nuo
geriausių daktarų. Sutaisė M. Paltanavičius. Worcester, Mass., 1908, 
p. 167. Audimo apdaruose ........................................................  11.00

13. DILGELIŲ ŽIEDAI. Satiriški pasakojimai. Telpa: 1) Gyvačių 
Draugijoje, 2) Pudelis, 3) Nelaimingasis kryžinis voras. Su paveiks
lėliais. “Dilg.”, Philadelphia, Pa., 1907, p. 31 .................................... 15c

15. GALUTINAS KLESŲ KOVOS TIKSLAS. Parašė A Paune- 
kock; vertė Alena Kuršaičiutė, Phialdelphia, Pa., 1913, pust 14 10c

15. GIEDROS KALENDORIUS. 1914 metams. Telpa jame daug
apysakų, puikių straipsnių, eilių ir tt. Vilnius 1913, pusi. 140 20c

16. GRAUDUS VERKSMAI, arba pasibudinimas prie apmislijimo 
Lietuvos vargų. Parašė Liepukas. Philadelphia, Pa., 1909, p. 16 10c

17. GYVENIMO BANGA Apysaka iš darbininkų gyvenimo. Parašė
Senas Vincac. Philadelphia, Pa., 1913. pusk 48 ..................  15c

18. GYVAS GRABE. Vaizdelis iš Scotlando lietuvių gyvenimo, 
parašė Senas Vincas. South Boston, Mass.,. 1914, pusi. 21 ......... 10c

19. GYVYBE. Kantata ir kitos trumpos poemos. Parašė Jonas 
Viskoška. Telpa: 1) Gyvybė, 2) Ištvirkėlis, 3) Vylius, 4) 3 Sonetai, 
5) Proverbai, 6) Jautimai, “L.”, Chicago, Ill., 1907, pusi. 41 .... 15c

20. EMILIJA PLIATERAITE, Lenkmečių karžygė. (1806—1831).
Parašė A Janulaitis. Tilžė 1908, pusk 15 ........................................ 10c

21. ĮSTATYMAI SUSIRINKIMŲ VEDIMO, pagal parlamentariš-
kų teisių. Worcester, Mass., 1907, .....................................   5c

22. JĖZAUS DRAUGIJA ARBA JĖZUITAI. Kas jie per vieni ir
kaip jie bažnyčią gelbėjo. Sulietuvino J. Kelmutis. So. Boston, Mass., 
1912, pusk 30 ........        10c

23. KAIP ŽMOGUS ANT ŽEME ATSIRADO? Pagal S. Krauz,
Boelsche ir kitus parašė J. Baltrušaitis. Pittsburgh, Pa., 1909, 
pusk 40 . 'J......................................................................    20c

24. KAIP PRANCŪZAI UŽ LAISVĘ KARIAVO. Parašė Drau-
gaitis. Londonas, 1904, pusk 159 ..................   25c

KIŠENINIS ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS ŽODYNĖLIS. Drūtais 
apdarais, 231 puslapis. Kaina ................    50c

25. KELEIVIO KALENDORIUS 1913 METAMS. Telpa ‘ jame
daug naudingų straipsnių, eilių, patarimų ir tt So. Boston, Mass., 
1912, pusk 95 ........................................... ?.......................    25c

26. KELIONE PER PEKLĄ. Parašė John Mauritz. Vertė Jonas
Ilgaudas. Philadelphia, Pa., 1908, pusk 32 .....................................  10c

27. KAIP AS TAPAU MILIJONIERIUM. Pagal W. A. Corey,
sutaisė K. Rutkus. Philadelphia, Pa., 1907, pusk 40 ........................ 10c

28. KEISTUTIS. Tragedija penkiuose aktuose. Lenkiškai parašė 
A. Asnyk. Lietuviškai vertė Vincas Kapsas. Tilžė, 1897, p. 101 .... 25c

29. KIRPIKAI ARBA AVELIŲ PIEMENELIAI. Eilėmis parašė
Liepukas. Philadelphia, Pa., 1908, pusk 16 ....................................... 5c

30. KO MUS MOKINA ŽVAIGŽDES? Pagal pasakojimą Jono
Naživino parašė KL Stiklelis. *Išleido J. Nenius. Philedelphia, Pa. 
1909, pusk 32 ............................................................................................ 10c

32. KUNIGAI, BEDIEVIAI IR SOCIALDEMOKRATAI. Parašė
S. V. Philadelphia, Pa., 1908, pusk 30 ......................   10c

33. KŪDIKIŲ VERGIJA “LAISVOJE” AMERIKOJE. Sutaisė
pagal J. Spargo. J. Sirvydas. “Kovos” spauda. Phila., Pa., 1913, p. 19 
Kaina ................................................ ........................ •’............................  • • • 5c

34. KULTURISKI PIESINIAL Keturios lekcijos skaitytos vie
šuose susirinkimuose. Parašė Vargomatis. Sąsiuvinis I. “Valask.”, 
Chicago, Ilk, 1912, pusi. 90, .../............     35c

, 35. LIETUVOS ŪKININKO VILNIAUS KALENDORIUS 1913 
METAMS. Telpa jame daug naudingų straipsnių, eilių ir tt p. 144, 25c

37. MAZDAZNAN, maistų rankvędis. Parašė D-ras O. Z. Hanish. 
Lietuviškai sutaisė J. A. Zečius. Seattle, Wash., 1911. Pusk 74 .... 50c

39. MIKĖS VALDINIŲ POTERIAI. Su giesmėmis ic paveikslais.
Phila., Pa., 1907, pusk 14 ..............   5c

40. MOK1NKIMES RAŠYTI. Knyga mokintis rašyti su paaiški
nimais akcentų ir rašto ženklelių. Worcester, Mass., 1909 p. 30 25c

41. MOKSLAS, SVEIKATA IR KULTŪRA. Chicago, Ilk Turtu
ir. spauda M.‘G. Vai as ko. 1908, pusk 31 ................................... T... 25c

42. MOTERIS PRIEŠ TEISYBES IR LOGIKOS TEISMĄ. Vo
kiškai parašė Kari Fe dera, j Lietuvišką kalbą vertė A. Antonovas, 
Minersville, Pa., 1908. pusk 21 ......................     10c

43. MOTERS IR POLITIKA. Paraše Lili Braun. Vertė K. Angys,
Phila., Pa^ 1908, pusi. 50 ................................................................. 15c

’t ’
45. NETIKĖTAI. Komedija trijuose aktuose. Parašė Aglė. Išleido 

Scenos Mylėtojai. Spauda “Kovos”. Phihu, Pa., pusk 22 •••••... 10c

Jan Kochanovicz. Vertė A. J. Karalius, Phila^ Pa., 1911, pusk 24 10c
46. NUO KO PRIKLAUSO ŽMONIJOS NUOTIKIAL Parašė
48. OTEC KONSTANTIN. (Kn. Olšauskas). Parašė O. Btnnoo-

taitė. “Kovos” spauda. Philadelphia, Pa., 1912, pusk 16 ................  5c

Vargšas. Išleido tars ksitats J. O. Sirvydas. Phila-, Pa., MĄ p. 32, 10c
49. PASKUTINE BANGA. Drama 3-se veiksmuose. Parašė Br.

50. PENKTAS PRISAKYMAS. Drama vienoje veikmėje. TtnH
Br. Vargšas. Spauda “Kovos”, Phila., Pa., 1912, pusi. 23 ............. M

51. POLITIŠKOJI EKONOMIJA, kas ji yra ir ko mokina, pngnl
D-rą J. B. Marchlewskj ir kitus sutaisė ir išleido V. K. Račkavatm. 
Phila., zPa., 1909. Pusi. 84 ..........................................................  Me

53. PO PRIEDANGA ŠVENTENYBES. Istoriška apysaka iš lym 
laikų. Parašė E. Posteri. Vertė K. J-tis. Spaudinta Odesoje 19M. 
Pusi. 100 ................................      Mc

15t

Ue

5*. PRASIKALTIMAI IR PRASIKALTĖLIAI. Kalba laikyta ha
liniams Chicagos kalėjime. Parašė Clarence S. Darrow. Is augią 
kalbos vertė ♦♦♦, Phila., Pa., 1910, pusk 21 .......................  Na

55. PRIČKUS ENGELS. Jo gyvenimas, darbai ir raštai. (Vertume
iš vokiečių kalbos) Phila., Pa., 1908, pusk 54 .........................      llc

56. PASLAPTIS. Parašė Senas Vincas. Išleida V. J akstys, 1912.
Philadelphia, Pa., pusk 44 .. ...........................a................................. 15c

57. RAISTAS. Parašė Upton Sinclair. Lietuviškon kalbon varėte 
iš angliškos. Išleido Jonas Naujokas. Chicago, Ilk, “L.”, p. 355 .. ILJG

58. REVOLIUCIJOS IR SOCIALIZMO DAINOS IR KILM.
Iš visur surinktos ir perspausdintos turtu prenumeratorių. Spauda W. 
J. Petkon, Brockton, Mass., 1908, pusk 81 ................................... .

59. REVOLIUCIJOS ATBALSIAI. Apysakaitės iš atsitikimų
sijoje. Parašė Senas Vincas. Išleido V. Jakštys. Philadelphia, 
1911. Pusk 47, kaina ............................................. . ... ............................

60. RUSIJOS CARAS. (Monologas). Ir politiško* turinio, eMa.
Parašė Karolis Vairas. Philadelphia, Pa.,'1908, pusk 15 .......... .... Ne

61. SALIAMONO SAPNAS. Drama viename veiksme. Parašė Br.
Vargšas. Išleido savo kaštu J. K. Vasiliauskas. Spauda M. J. Vai arba, 
Chicago, Ilk 1908, pusk 22 ........................................    3c

62. SOCIALDEMOKRATU MOKSLO PAMATAI. laaiskiBrnm 
{žengiamosios Erfurto programos dalies. Parašė K. Kautsky. Ii Vo
kiečių kalbos vertė P. Kovas. Philadelphia, Pa., 1910, pusk 54 Ne

63. SOCIALIZMO A-B-C. Pagal H. P. Moyer sutaisė ir Hlride
J. O. Sirvydas. Philadelphia, Pa., 1906, pusi. 32 ........................... 16c

64. SOCIALIZMAS IR DARBININKIŠKAS KLAUSIMAS. Parai! 
Kn.Th. Me Grady. Iš angliško vertė F. M. Phila., 1906, p. 39 .... 10c

SVEIKATOS IR KVĖPAVIMO LAVINIMAS. Septynios lekd- 
• jos. Kiekviena lekcija atskiroj knygelėj. Kaina vienos lekcijos 25c

65. SVAJUS, arba vaizdas siekimo augštybės. Tragedija-Petau
penkiuose aktuose. Parašė Jonas Viskoška. Chicago, Ilk 1907, p. 
kaina .......... ‘...................................................................    Ne

66. E. STEPONAIČIO RASTAI. Pilnas pomirtinis eilių ir prMM
rinkinys. Tvarkė Liudas Gira. Kaunas 1912. Pusk 124 ............. NjN

67. TRIMITAS. Laisvos dvasios giesmės ir dainos. Suharmmi-
zuota vienam, dviem balsams, ir chorui. Parūpino M. P. Tilžė 19N 
kaina ............. ...........'.....................................................................  Ne

Ta pati apdaruose .................... ......................................................
68. VALSTYBE IR SOCIALIZMAS. Pagal Gabriel Deville pan*

A. B. Spauda “Kovos”, Philadelphia, Pa., 1909, pusk 31 ............. Nt
69. VIENAS RESPUBLIKOS KARALIŲ. Parašė Maksim

Lietuvių kalbon vertė iš rusų J. B. Philadelphia, Pa., p. 24 ......... Ne
70. ŽEMES IŠPAŽINTIS. Visuprieinamoji Geologija ir Paleeato-

logija su daugeliu paveikslų. Pagal V. V. Bitnerj parašė J. Bal
trušaitis. Phila., Pa., pusk 55, kaina .............................................. llc

71. ŽENYBA IR ŽMOGAUS GYVENIMO SIEKINYS. Paratt
Barabošius. Spauda “Laisvės”, So. Boston, Mass, 1913, p. 30 Nr 
' 72. ŽMOGUS. J. Akuratero apysaka. Iš latviško vertė J. Banteha 
Plymouth, Pa., 1907 .....................................;......................... ; N

ČENSTAKAVOS KLIOŠTORIAUS SLAPTYBES. Kunigo 
cho darbai ir gyvenimas. Kaina ........................................  Et

LAIŠKAI PASMERKTŲJŲ MIRTIN. Puikus pasiskaitymai 
pasmerktuosius ir,Rusijos kalėjimus. Surinko V. Paukštys.............Bh

SIELOS BALSAI. Dailus dainų rinkinėlis. Parašė J. B. Sinriitorinc 
Kaina ........................ .. ..................... . ................ '................ Ne

DŽIAN BAMBOS SPYČIAI. Daugiau fonių, negu saliune. Kaim BBc 
V. KUDIRKOS RASTAI. Visi šeši tomai. Kaina |.................
LAIŠKAI GROMATOMS RAŠYTI. Su pavėniais ir ikiaillaria 

Kaina: už 100 laiškų ............................................    3L®U
ATVIRUTES. Papuoštos puikiais paveikslais. 100 atviručių — UBU
PAVEIKSLAI. “Revoliucijos gimimo momentas”. Kaina
PAVEIKSLAS. Pati revoliucija Lietuvoj. Kaina ........... 3LA

I.Bosenbaum, 
SENIAUSIA 

Lietuviška Banka 
Philadelphjjoje, Pa.

Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivų. 

Emaino pinigus ir išsiunčia po gvarandja į visas ša
lis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai.

Agentūra geležinkelių tikietų.
Psriaodame releilnkellą tikltUs į Tisus miestas Jugtlnlų TslstUu.

605 So. 3-rd st. A FhiladeluhU, Pa* .

„KOVOS” SPAUSTUVE
. SPAUDINAME VISOKIUS SPAUDOS DARBUS: 
plakatus, tlkletus, progi’amus, vizitines 
korteles, konstitucijas, knygas; paveik
slus, atvirutes, laiškams popleras, čar- 
terlus ir t. t. Įvairiose kalbose.

“KOVOS” spaustuvė nuo Naujų Metų žymiai pagerintai 
£ spalvuotas darbas tik neseniai in vestas.

Visos mašinos varomos elektriška pajiega, todėl, darbus visuomet 
atliekame GREITAI, GRAŽIAI ir ATSAKANČIAI, UŽ LABAI 
PRIEINAMI PREK^ Ir visuomet j UŽSAKYTĄ LAIKĄ 11 

“Kovos” Spaustuvė priima darbus ne tik nuo vietinių 
gyventojų, bet ir iš kitu miestu paėta ar expresu. 
Turintieji kokius spaudos darbus, ar šiaip kokius rei
kalus kreipkitės ypatlgkal ar laišku sekančiu adresu:U7 fh N 1SIZ5 East Moyamensing avenue, 
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